
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Nº 550

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2024 - PRC 091/2024 DISP

012/2024

Página 1/36



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 091/2024

DISPENSA Nº 012/2024

Torna-se público que a Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Diretoria de Compras e Contratos, realizará
Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 13.028, de 30 de maio de 2023 e demais normas aplicáveis.

Este aviso visa obter propostas adicionais e eventuais interessados para a seleção da proposta mais vantajosa para o
Município.

O fornecedor interessado deverá encaminhar eletronicamente a sua proposta, conforme Anexo III deste Aviso de Contratação
Direta, até a data e horário definidos para o período de propostas.

Data da sessão: 03/05/2024

Link: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Horário da Fase de Lances: 8:30 às 14:30 h

Critério de Julgamento: Menor preço

CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Pará de Minas

CNPJ: 18.313.817/0001-85

Endereço: Praça Afonso Pena, nº 30 – Centro | Pará de Minas – MG | CEP: 35660-013

Telefone: (37) 3233-5605

E-mail: licitacaopm3@parademinas.mg.gov.br

OBJETO:

Prestação de serviço de curso de capacitação de instalação e manutenção de equipamentos ar condicionado split hi wall para
atender a Secretaria Municipal de Gestão Pública, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso
de Contratação Direta e seus anexos.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

R$13.283,81 (treze mil, duzentos e oitenta e três reais e oitenta e um centavos)

PERÍODO DE PROPOSTAS (intervalo de 03 dias úteis):

De 29/04/2024 às 08:00 h

Até 02/05/2024 às 18:00 h

PERÍODO DE LANCES (06 h de lance):

De 03/05/2024 às 8:30 h

Até 03/05/2024 às 14:30 h

EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS:

Sim

Página 2/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PREFERÊNCIA LOCAL:

Sim

O Aviso de Contratação Direta poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos da Prefeitura Municipal de
Pará de Minas, situada na Praça Afonso Pena, n.º 30 – Centro, ou através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes o
u https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 9185

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024 – PRC Nº 095/2024

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024 – PRC Nº 095/2024.
Objeto: Aquisição de material didático e de expediente. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia
09/05/2024 às 09:00 horas, a abertura será no dia 09/05/2024 às 09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase
competitiva) se dará no dia 09/05/2024 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e
Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Pará de Minas, 26 de abril de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 9195

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0089/2024

Extrato Contrato nº 0089/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e COMERCIAL GETRIX LTDA. Objeto:
FORNECIMENTO DE ROUPARIA DE CAMA E BANHO PARA ATENDER A RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA.

Dotações: 02.009.10.302.0022.2130.3.3.90.30-411

Vigência: 12 meses, contatos a partir de sua assinatura. Valor: R$ 5.480,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Pregão 
011/2024 -  Processo 016/2024.

Pará de Minas, 25 de abril de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 9200

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIA 26/04/2024

Extrato Torna Sem Efeito a Publicação do dia 26/04/2024

Página 3/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550

https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Torna sem efeito a publicação do dia 26/04/2024, referente ao Extrato Contrato nº 0089/2024: Firmado entre o Município de
Pará de Minas e SCAN LIFE COMERCIAL LTDA. Objeto:  FORNECIMENTO DE ROUPARIA DE CAMA E BANHO
PARA ATENDER A RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA.

Dotações: 02.009.10.302.0022.2130.3.3.90.30-411

Vigência: 12 meses, contatos a partir de sua assinatura. Valor: R$ 5.480,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Pregão 
011/2024 -  Processo 016/2024.

Pará de Minas, 25 de abril de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 9201

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.466/2024

DECRETO N.º 13.466 / 2024.

Promove alterações no artigo 7.º do Decreto Municipal 10.534/2018 que regulamenta os artigos 146 a 154 do Código
Tributário Municipal, observadas as disposições da Lei Municipal 6.125/2017, estabelecendo critérios para a inclusão de
dados no cadastro imobiliário, a fórmula de cálculo para apuração do valor venal do IPTU e os fatores de correção do
Boletim Cadastral Imobiliário e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais delineadas no artigo 79, VI combinado com o
artigo 107, I alínea “a” da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1.º O artigo 7.º do Decreto Municipal 10.534/2018 que regulamenta os artigos 146 a 154 do Código Tributário
Municipal, observadas as disposições da Lei Municipal 6.125/2017, estabelecendo critérios para a inclusão de dados no
cadastro imobiliário, a fórmula de cálculo para apuração do valor venal do IPTU e os fatores de correção do Boletim
Cadastral Imobiliário passa vigorar com a seguinte redação:

Art. 7.º Para efeito de aplicação do fator Características da Construção são considerados os seguintes elementos:

I – Utilização:

a) Residencial: edificações que são utilizadas como unidade habitacional familiar;

b) Comercial: edificações que tem a utilização exclusivamente comercial;

c) Industrial: edificações que são utilizadas para o funcionamento de unidades industriais;

d) Prestação de Serviço: edificações que são utilizadas exclusivamente para a prestação de serviços;

e) Recreação e Cultura: edificações que tem sua utilização voltada para a recreação e a cultura, inclusive religiosas;

f) Agrícola: edificações que tem sua utilização voltada para o agronegócio, como: estufas, silos, granjas, pocilgas, depósitos
de rações e demais construções utilizadas para a produção agropecuária.

II – Identificação:

Página 4/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


a) Apartamento: Compartimento em um prédio, destinado à residência, em geral, de uma só família;

b) Barracão: habitação modesta, normalmente com telhado de “meia-água”;

c) Casa: construção destinada a habitação, por oposição a apartamento;

d) Casa Geminada: são 2 (duas) ou mais casas, tendo pelo menos em comum a parede de um cômodo de permanência
prolongada e formem um conjunto arquitetônico único;

e) Loja: Compartimento de um edifício destinado a comércio, prestação de serviços ou indústria;

f) Templo: edifício destinado ao culto de uma religião;

g) Sala: Unidade de uma edificação comercial destinada a negócios ou profissões liberais que exigem contato com o
público, geralmente abrindo para circulações internas da edificação;

h) Escola: estabelecimento público ou privado destinado a ensino coletivo;

i)Indústria: local onde há um conjunto de atividades econômicas que têm por fim a manipulação e/ou exploração de
matérias-primas e fontes energéticas, bem como a transformação de produtos semiacabados em bens de produção ou de
consumo;

j) Bar / Restaurante: estabelecimento comercial destinado ao preparo e comércio de refeições e/ou bebidas e eventualmente
entretenimento;

k) Trailer: É um reboque ou semirreboque veicular afixado ao solo, eventualmente utilizado para atividades comerciais;

l) Galpão: construção constituída de cobertura de telha, estrutura metálica, folha de zinco, entre outros materiais, com os
lados (pelo menos um deles) desprovidos de parede; utilizado para atividades comerciais;

m) Estacionamento: local para estacionar veículos; parqueamento;

n) Coberta: habitação delimitada pelo perímetro do extradorso das paredes exteriores ou pela linha média das paredes
divisórias, não tendo fechamento lateral. Normalmente é utilizada como algum tipo de abrigo;

o) Torre: construção alta e estreita, de base redonda, quadrada ou prismática, isolada ou anexa a outra edificação,
comumente utilizada para recepção de sinal de transmissão de televisão, rádio ou mesmo de dados de celular;

p) Outros: qualquer outra edificação que não se enquadre nas especificações acima.

III – Situação:

a) No Alinhamento: edificação erigida na linha projetada e locada para marcar o limite entre o logradouro público e o lote
de terreno;

b) Frente: quando a edificação possuir a face voltada para a rua, não possuindo outra construção na frente;

c) Fundo: quando o imóvel possuir outra edificação na frente;

d) Casa de Vila: quando as edificações são construídas em terrenos interiores na quadra e que possuem acesso particular.

IV – Estrutura:

a) Alvenaria: edificação onde predominam a utilização de estruturas e de paredes utilizando unidades unidas entre si por
argamassa. Estas unidades podem ser tijolo de cerâmica, de vidro, de concreto ou de pedras;

b) Mista: edificação onde predominam a combinação do aço, do concreto e estruturas metálicas do telhado;

c) Adobe: edificação onde predominam a utilização de tijolos de barro cru;

Página 5/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



d) Madeira: edificações onde predominam a utilização de madeira tanto na cobertura como colunas e vigas;

e) Amianto: edificações onde predominam a utilização de peças de amianto;

f) Metálica: edificações que predominam a utilização de peças metálicas;

g)Contêiner: edificações que predominam estruturas de contêiner, que trata-se de uma caixa construída em aço, alumínio
ou fibra;

V – Acabamento;

a) Alto: Projeto arquitetônico singular demonstrando preocupação com funcionalidade e a harmonia entre os materiais
construtivos e com os detalhes dos acabamentos aplicados, fachadas pintadas ou com aplicação de revestimentos especiais
(pedra, cerâmica, vidro temperado, textura, etc.), esquadrias de madeira ou metálicas de alto padrão, cobertura com: laje
impermeabilizada de acordo com projeto específico com proteção térmica, telhas de cerâmica, ardósia ou equivalente,
muros e fechamentos diferenciados

b) Normal: Edificações térreas ou assobradadas, podendo ser isoladas ou geminadas, com projeto arquitetônico
diferenciado com abrigo ou garagem para um ou mais veículos, paredes de alvenaria revestidas interna e externamente ou
tijolo aparente com bom acabamento, fachadas com pintura ou com aplicação de pedras, pastilhas, texturas ou similar,
esquadrias de alumínio ou madeira, de boa qualidade, cobertura: laje impermeabilizada, ou telhas de fibrocimento,
cerâmica, cerâmica esmaltada ou similar;

c) Popular: Edificações construídas sem preocupação com projeto arquitetônico, com distribuição interna básica,
normalmente de um pavimento, paredes de alvenaria de tijolos ou de blocos de concreto, revestidas interna e externamente,
esquadrias simples de madeira ou metálica, cobertura: laje pré-moldada impermeabilizada por processo simples, ou telhas
de fibrocimento, zinco ou cerâmicas, de padrão simples, acompanha o padrão do bairro nos conjuntos habitacionais;

d) Baixo: Edificações construídas sem preocupação com projeto arquitetônico ou utilização de mão de obra qualificada,
construídas em etapas, com vários cômodos sem função definida, com um ou dois pavimentos, com utilização de materiais
reaproveitados ou de qualidade inferior, fachadas sem revestimentos ou com acabamentos simples, esquadrias simples de
madeira ou metálica, de baixa qualidade, cobertura: laje pré-moldada, telhas de fibrocimento, zinco ou cerâmica.

VI – Estado de Conservação:

a) Bom: quando a construção aparentar aspecto geral bom, mantido e conservado o acabamento da construção, mantendo-
se o zelo pela edificação;

b) Regular: quando a construção aparentar aspecto geral bom, com pintura e detalhes de conservação a desejar, sem
todavia desvalorizar demasiadamente o imóvel;

c) Mau: aspecto geral do imóvel a desejar, não mantendo a conservação do acabamento, estrutura com trincas, infiltrações
nas paredes, paredes sem reboco ou pintura deteriorada;

d) Ruínas: em péssimo estado, sem apresentar condições normais de uso, ou seja, abandonada, incendiada, condenada ou
interditada;

e) Em Reformas: quando a edificação encontra-se em modificação ou em reforma da construção;

f) Em Construção: quando ainda não foi terminada, encontrando-se em fase de construção.

§ 1.º Considera-se “em construção”, a abertura de valas ou escavações para colocação de concreto.

2.º Na hipótese de imóvel com utilização agrícola, mas com atividade rural produtiva de agricultura extensiva e com
residência do proprietário estabelecida no próprio imóvel, a utilização do bem será classificada como Residencial.

§ 3.º Considera-se agricultura extensiva o sistema de produção agrícola tradicional, que utiliza técnicas rudimentares e de
baixa tecnologia, normalmente utilizada para subsistência ou até mesmo para mercado local e interno, com predomínio de
mão-de-obra humana.

Página 6/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 23 de abril de 2024.

JOSÉ LEONARDO MARTINS PINTO

Secretário Municipal de Gestão Fazendária

HERNANDO FERNANDES DA SILVA

Procurador Geral do Município – OAB/MG 117.233

ELIAS DINIZ

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 9192

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.128/2024

PORTARIA Nº 22.128/2024

Institui a Comissão de Fiscalização cujo objeto é a Prestação de Serviços Funerários Urbano e Rural para atender as
necessidades do Município de Pará de Minas.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando o pedido protocolizado nos autos de nº PRO 0003969/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Institui a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Processo Licitatório cujo objeto é a Prestação de
Serviços Funerários Urbano e Rural para atender as necessidades do Município de Pará de Minas – Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano.

Parágrafo Único: Os membros abaixo nomeados terão amplos poderes para inspecionar, fiscalizar e exercer controle sobre as
obrigações assumidas pela empresa CONTRATADA, a qual, prestará serviços técnicos especializados em assessoria e
consultoria na área de exploração dos serviços púbicos.

Art. 2º – Ficam nomeados os seguintes servidores abaixo:

- Marcos Vinícius de Oliveira Santos – Presidente

- Graciele Germana Oliveira Carvalho – Secretária

- João Aparecido Américo – Membro

- Karina Morato Campos Moreira – Membro

- Ágatha Christie dos Santos Gonzaga – Membro

Art. 3º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Página 7/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



Pará de Minas, 18 de abril de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 9202

PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 024/2024

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição do Professor, com proventos integrais, conforme determina o
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003 c/c artigo 40, §5º da Constituição da República e o
artigo 51 da Lei Municipal nº 4.763/2007, à servidora, Estela Aparecida Oliveira Santos, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, matrícula nº 1077, inscrita no CPF sob o nº xxx.828.336-xx, no cargo efetivo Professor de Educação Básica II,
símbolo de vencimento MSOM7-P, com efeitos a partir de 01/04/2024.

Pará de Minas, 19 de abril de 2024.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 9187

PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 025/2024

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com proventos integrais, conforme determina o artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c artigo 69 da Lei Municipal nº 4.763/2007, ao servidor, Paulo
Ferreira Vicente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 1218, inscrito no CPF sob o nº xxx.821.246-xx, no
cargo efetivo Médico Ortopedista, símbolo de vencimento NS002/NI95, com efeitos a partir de 02/04/2024.

Pará de Minas, 19 de abril de 2024.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 9188

Página 8/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 026/2024

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com proventos integrais, conforme determina o artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, c/c artigo 70 da Lei Municipal nº 4.763/2007, à servidora, Maria
Heloiza de Melos Spíndola, lotada na Secretaria Municipal de Gestão Pública, matrícula nº 3146, inscrita no CPF sob o nº
xxx.716.616-xx, no cargo efetivo Auxiliar de Comunicação, símbolo de vencimento NF002/NI44, com efeitos a partir de
01/04/2024.

Pará de Minas, 19 de abril de 2024.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 9189

PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 027/2024

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com proventos integrais, conforme determina o artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c artigo 69 da Lei Municipal nº 4.763/2007, à servidora, Evânia
Aparecida Campos Leite, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 2466, inscrita no CPF sob o nº
xxx.214.206-xx, no cargo efetivo Auxiliar de Administração, símbolo de vencimento NF001/NI44, com efeitos a partir de
04/04/2024.

Pará de Minas, 19 de abril de 2024.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 9190

PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 028/2024

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos proporcionais, com fulcro no artigo 40, §1º, inciso III, alínea “b” da
Constituição da República de 1988, c/c artigo 50 da Lei Municipal nº 4.763/2007 e o artigo 1º, §5º da Lei Federal nº 10.887,
de 18 de junho de 2004, à servidora, Maria Aparecida Domingos Lemos, lotada na Secretaria Municipal de Educação,

Página 9/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



matrícula nº 20646, inscrita no CPF sob o nº xxx.631.996-xx, no cargo efetivo Servente Escolar, símbolo de vencimento
NE006/NI03, com efeitos a partir de 05/04/2024.

Pará de Minas, 19 de abril de 2024.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 9191

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 03/2024 RESULTADO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 03/2024
RESULTADO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução 918/22 do CONTRAN, em seu Artigo 9°,
ficam (i) os proprietários dos veículos abaixo notificados com resultado ACOLHIDA, que por força de Acolhimento das
razões de Defesa apresentadas os seguintes autos foram cancelados e seus registros arquivados; e (ii) os proprietários dos
veículos abaixo notificados com resultado NÃO ACOLHIDA, que por força do Não Acolhimento das razões de Defesa

apresentadas, os seguintes processos serão continuados com a emissão da Notificação de Imposição da Penalidade.
PLACA DATA DA DECISÃODATA DA INFRAÇÃOPROTOCOLOAUTO DE INFRAÇÃO RESULTADO
RUJ5E13 15/04/2024 26/12/2023 DF-50/2024 AG07419632 NÃO ACOLHIDA
DFW1954 15/04/2024 24/12/2023 DF-59/2024 AG07419922 NÃO ACOLHIDA
DQN9676 15/04/2024 07/01/2024 DF-58/2024 AG07418862 ACOLHIDA
OPX0814 15/04/2024 24/12/2023 DF-57/2024 AG07419137 NÃO ACOLHIDA
OPX0814 15/04/2024 24/12/2023 DF-55/2024 AG07419145 NÃO ACOLHIDA
GPW3240 15/04/2024 02/01/2024 DF-53/2024 AG07420832 ACOLHIDA
PUG4510 15/04/2024 11/01/2024 DF-52/2024 AG07420497 NÃO ACOLHIDA
RUJ5E13 15/04/2024 31/12/2023 DF-51/2024 AG07420922 ACOLHIDA
RTX6A32 16/04/2024 11/01/2024 DF-77/2024 AG07419651 NÃO ACOLHIDA
RTX6A32 16/04/2024 11/01/2024 DF-76/2024 AG07419650 NÃO ACOLHIDA
PVA5A72 16/04/2024 09/01/2024 DF-67/2024 AG07420491 NÃO ACOLHIDA
RTX6A32 16/04/2024 17/01/2024 DF-75/2024 AG07420973 NÃO ACOLHIDA
RTX6A32 16/04/2024 17/01/2024 DF-74/2024 AG07420969 NÃO ACOLHIDA
RTX6A32 16/04/2024 17/01/2024 DF-73/2024 AG07420971 NÃO ACOLHIDA
RTX6A32 16/04/2024 17/01/2024 DF-72/2024 AG07420970 NÃO ACOLHIDA
RTX6A32 16/04/2024 17/01/2024 DF-71/2024 AG07420972 NÃO ACOLHIDA
RTX6A32 16/04/2024 11/01/2024 DF-70/2024 AG07419652 NÃO ACOLHIDA
RTX6A32 16/04/2024 11/01/2024 DF-69/2024 AG07419649 NÃO ACOLHIDA
PVA5A72 16/04/2024 09/01/2024 DF-68/2024 AG07420490 NÃO ACOLHIDA
PVA5A72 16/04/2024 09/01/2024 DF-66/2024 AG07420489 NÃO ACOLHIDA
HLX5820 16/04/2024 28/12/2023 DF-54/2024 AG07420370 NÃO ACOLHIDA
HHX4A20 16/04/2024 01/01/2024 DF-56/2024 AG07419205 NÃO ACOLHIDA
HND9300 16/04/2024 04/01/2024 DF-60/2024 AG07420384 NÃO ACOLHIDA
HHS5619 16/04/2024 26/12/2023 DF-62/2024 AG07419635 NÃO ACOLHIDA
SGY0E26 16/04/2024 08/01/2024 DF-63/2024 AG07420571 NÃO ACOLHIDA
QPE3421 17/04/2024 23/12/2023 DF-49/2024 AG07419778 NÃO ACOLHIDA
QNP3922 17/04/2024 06/01/2024 DF-64/2024 AG07420484 ACOLHIDA

Página 10/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



HKM8120 17/04/2024 18/01/2024 DF-93/2024 AG07420882 NÃO ACOLHIDA
QNG0991 17/04/2024 22/01/2024 DF-92/2024 AG07419160 ACOLHIDA
PUE5F78 17/04/2024 07/02/2024 DF-90/2024 AG07421075 NÃO ACOLHIDA
GWS0I90 17/04/2024 18/01/2024 DF-83/2024 AG07419658 NÃO ACOLHIDA
HKB2770 17/04/2024 31/01/2024 DF-84/2024 AG07421729 ACOLHIDA
PUV7H70 17/04/2024 15/02/2024 DF-89/2024 AG07421877 NÃO ACOLHIDA
PXB9679 17/04/2024 25/01/2024 DF-88/2024 AG07421714 NÃO ACOLHIDA
GYV1144 17/04/2024 12/01/2024 DF-87/2024 AG07420944 NÃO ACOLHIDA
OQI9107 18/04/2024 06/01/2024 DF-97/2024 AG07420393 NÃO ACOLHIDA

GYC6B43 18/04/2024 26/01/2024 DF-86/2024 AG07421024 ACOLHIDA
GYC6B43 18/04/2024 26/01/2024 DF-85/2024 AG07421023 ACOLHIDA
RFL9A92 19/04/2024 23/02/2024 DF-106/2024 AG07422129 NÃO ACOLHIDA
RVL7F78 19/04/2024 26/01/2024 DF-112/2024 AG07421235 NÃO ACOLHIDA
HME8J34 19/04/2024 26/01/2024 DF-111/2024 AG07421236 NÃO ACOLHIDA
PUA3B55 19/04/2024 23/02/2024 DF-110/2024 AG07421589 NÃO ACOLHIDA
FSQ2D58 19/04/2024 15/01/2024 DF-109/2024 AG07419958 NÃO ACOLHIDA
HMI8647 19/04/2024 22/01/2024 DF-108/2024 AG07420896 NÃO ACOLHIDA
GUI7J60 19/04/2024 05/02/2024 DF-107/2024 AG07421838 NÃO ACOLHIDA
SIW0D70 19/04/2024 22/01/2024 DF-105/2024 AG07419158 NÃO ACOLHIDA
PYY0423 19/04/2024 26/01/2024 DF-103/2024 AG07419669 NÃO ACOLHIDA
GZH5G39 19/04/2024 22/01/2024 DF-100/2024 AG07421014 NÃO ACOLHIDA
OQI9107 19/04/2024 06/01/2024 DF-98/2024 AG07420395 NÃO ACOLHIDA
OQI9107 19/04/2024 06/01/2024 DF-99/2024 AG07420394 NÃO ACOLHIDA
JGY1B35 19/04/2024 05/02/2024 DF-96/2024 AG07421842 NÃO ACOLHIDA
PWG8550 23/04/2024 13/03/2024 DF-135/2024 AG07422254 NÃO ACOLHIDA
PUC0548 23/04/2024 01/02/2024 DF-94/2024 AG07421731 ACOLHIDA
HOC4600 23/04/2024 18/01/2024 DF-91/2024 AG07421137 NÃO ACOLHIDA
PXM6J95 23/04/2024 26/02/2024 DF-134/2024 AG07422314 NÃO ACOLHIDA
GTU2A18 23/04/2024 16/02/2024 DF-133/2024 AG07421885 NÃO ACOLHIDA
PZC4469 23/04/2024 14/02/2024 DF-132/2024 AG07421290 NÃO ACOLHIDA
OWZ1F32 25/04/2024 14/02/2024 DF-124/2024 AG07421283 NÃO ACOLHIDA
PVJ7876 25/04/2024 20/01/2024 DF-125/2024 AG07419660 NÃO ACOLHIDA

GZH5G39 25/04/2024 04/02/2024 DF-126/2024 AG07421045 NÃO ACOLHIDA
HME9249 25/04/2024 27/01/2024 DF-127/2024 AG07421250 NÃO ACOLHIDA
HDM2535 25/04/2024 16/02/2024 DF-128/2024 AG07421882 NÃO ACOLHIDA
HER2563 25/04/2024 16/02/2024 DF-129/2024 AG07421669 NÃO ACOLHIDA
HER2563 25/04/2024 16/02/2024 DF-131/2024 AG07421668 NÃO ACOLHIDA
QNI4H97 25/04/2024 19/02/2024 DF-137/2024 AG07418879 NÃO ACOLHIDA
QNI4H97 25/04/2024 19/02/2024 DF-138/2024 AG07418880 NÃO ACOLHIDA
QNI4H97 25/04/2024 19/02/2024 DF-139/2024 AG07418878 NÃO ACOLHIDA
NES2870 25/04/2024 23/02/2024 DF-136/2024 AG07422137 NÃO ACOLHIDA
QNI4H97 25/04/2024 19/02/2024 DF-141/2024 AG07418882 NÃO ACOLHIDA
QNI4H97 25/04/2024 19/02/2024 DF-140/2024 AG07418881 NÃO ACOLHIDA
GZW1299 25/04/2024 03/02/2024 DF-114/2024 AG07418875 ACOLHIDA
OQZ7G45 25/04/2024 04/12/2023 DF-61/2024 AG07419592 NÃO ACOLHIDA
HIN4452 25/04/2024 11/01/2024 DF-65/2024 AG07420933 NÃO ACOLHIDA
RME8F40 25/04/2024 08/01/2024 DF-78/2024 AG07420577 NÃO ACOLHIDA
HIN4262 25/04/2024 28/12/2023 DF-80/2024 AG07420806 NÃO ACOLHIDA
QUJ1F30 25/04/2024 25/12/2023 DF-82/2024 AG07420436 NÃO ACOLHIDA
OPR1959 25/04/2024 01/02/2024 DF-95/2024 AG07421038 ACOLHIDA
PYY0423 25/04/2024 26/01/2024 DF-104/2024 AG07419668 NÃO ACOLHIDA
GZW1299 25/04/2024 03/02/2024 DF-113/2024 AG07421048 NÃO ACOLHIDA
QBG1D08 25/04/2024 25/01/2024 DF-123/2024 AG07421178 NÃO ACOLHIDA
QPO8G44 25/04/2024 09/02/2024 DF-115/2024 AG07421630 NÃO ACOLHIDA

Página 11/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



QPO8G44 25/04/2024 09/02/2024 DF-116/2024 AG07421631 NÃO ACOLHIDA
QPO8G44 25/04/2024 09/02/2024 DF-117/2024 AG07421632 NÃO ACOLHIDA
QPO8G44 25/04/2024 09/02/2024 DF-118/2024 AG07421633 NÃO ACOLHIDA
QPO8G44 25/04/2024 09/02/2024 DF-119/2024 AG07421634 NÃO ACOLHIDA
QPO8G44 25/04/2024 09/02/2024 DF-120/2024 AG07421635 NÃO ACOLHIDA
QQX0665 25/04/2024 07/02/2024 DF-121/2024 AG07421068 NÃO ACOLHIDA
HBN4E61 25/04/2024 26/01/2024 DF-122/2024 AG07421232 NÃO ACOLHIDA

Pará de Minas, 26 de abril de 2024.

Publicado por: Julio César da Costa
Código identificador: 9193

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 04/2024 PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA SOLICITAÇÃO

DE APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO
EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 04/2024

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA SOLICITAÇÃO DE APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA
Em face ao recebimento das solicitações de aplicação de penalidade de advertência, com fulcro na Resolução 918/22 do
CONTRAN, em seu Art. 10º, ficam os proprietários dos veículos abaixo notificados conforme decisões. Os autos com
acolhimento serão convertidos em penalidades de advertência, e os autos com não acolhimentos serão continuados com a
emissão da Notificação de Imposição da Penalidade de multa.

PLACA
AUTO

INFRAÇÃO
DATA

INFRAÇÃO
CÓD DA

INFRAÇÃO
DOCUMENTO DO INFRATOR

HER2499 AG07418195 23/09/2023 5207-0 RAQUEL BARCELOS ALVES CARDOSO
HLA3A81 AG07418756 24/10/2023 5550-0 JUNIOR RODRIGUES DE FREITAS
HFZ3280 AG07419847 06/12/2023 5665-0 JOAQUIM BATISTA GONCALVES NETO
HHC1709 AG07419738 06/12/2023 7366-2 MARLON JOSE DOS SANTOS
PVX4E98 AG07419843 06/12/2023 5665-0 THAIS CRISTINA APARECIDA DE ASSIS
SHP2A04 AG07420511 09/12/2023 7366-2 ERIKA CONCEICAO BRAZ
RFD8I20 AG07420044 10/12/2023 5207-0 JAIR JOSE DE SOUZA

HBW0643 AG07419855 11/12/2023 7366-2 MATEUS AUGUSTO DOS SANTOS
RNI9G36 AG07420326 13/12/2023 5550-0 RAQUEL DA SILVA MORATO
PXX7H45 AG07420327 13/12/2023 7366-2 JOSE ANTONIO DE SOUZA
HAH1245 AG07420330 14/12/2023 7366-2 RAFAEL RANEI DE LIMA MACIEL
HNB9213 AG07419763 14/12/2023 5622-2 LEONARDO LIBERIO QUIRINO
QUM0838 AG07419623 14/12/2023 5550-0 PAULO MARCIO MACHADO JUNIOR
QNJ9G23 AG07419621 14/12/2023 5550-0 VERA LUCIA MARTINS
HEW8588 AG07419077 16/12/2023 5622-2 MARIA DE FATIMA DINIZ
AXX9H05 AG07419485 18/12/2023 5550-0 ALANE GOMES DE SOUZA
QUS2528 AG07419486 18/12/2023 5550-0 ELZAIR FERREIRA COIMBRA

OWN9A50 AG07419492 19/12/2023 5550-0 PATRICIA DUARTE ALMEIDA
PUC1608 AG07419915 20/12/2023 5550-0 MARIA LAURA GUIMARAES GAUDIOSO
GOK4151 AG07419911 20/12/2023 5380-0 GERALDO FRANCISCO LUCAS

Página 12/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



QMT4115 AG07419913 20/12/2023 5550-0 ELISIANE DE FATIMA FERREIRA DINIZ
GRW2725 AG07419110 22/12/2023 5509-0 JOSE ANTONIO DOS SANTOS
QPE3421 AG07419778 23/12/2023 5665-0 FERNANDO STRINGHETTA FRAUCHES
RFN4F19 AG07419142 24/12/2023 5380-0 ISRAEL RODRIGUES TEIXEIRA
HDR6490 AG07420541 24/12/2023 5347-0 MARA CRISTINA CAMARGOS
HHS5619 AG07419635 26/12/2023 5665-0 AROLDO CAETANO XAVIER
GTB0090 AG07419877 26/12/2023 5398-0 FARLEI DA SILVA GODINHO
HOU4F02 AG07420914 27/12/2023 5398-0 LAURIETH DE OLIVEIRA SILVA
OOZ3340 AG07420809 28/12/2023 5622-4 MARIA ERMELINDA CHAVES MOREIRA
RNS6H39 AG07420917 29/12/2023 7366-2 MICHELE CRISTINA REZENDE QUEIROZ
PVL6318 AG07420468 01/01/2024 5207-0 PAULO HENRIQUE MOREIRA SILVA
PVV6290 AG07420923 03/01/2024 5509-0 ANDRE JOSE PEREIRA
HER2003 AG07420839 06/01/2024 5207-0 JESSICA MARCOLINO SOUZA

PUC5A73 AG07420930 09/01/2024 7366-2
PABLO PATRIK VASCONCELOS

DUARTE
HAE3988 AG07420848 11/01/2024 7366-2 OLEGARIO LUCIANO PINTO
QQV4G24 AG07420849 11/01/2024 5665-0 LUCELIA DE ARAUJO SOUZA
CAS6D22 AG07420863 12/01/2024 7366-2 FLORISVALDO DE SA

RMS7F21 AG07416718 12/01/2024 5380-0
GUILHERME HENRIQUE FARIA

PEREIRA
HKN6496 AG07416721 12/01/2024 5380-0 JUSSARA NAIRA LOPES VIEGAS
GZO3892 AG07419654 15/01/2024 7366-2 FERNANDA MAGELA RODRIGUES

Pará de Minas, 26 de abril de 2024.

Publicado por: Julio César da Costa
Código identificador: 9194

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL NIP – 04/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA RELATIVA A

INFRAÇÕES DE TRÂNSITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN
EDITAL – 04/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA RELATIVA A INFRAÇÕES DE

TRÂNSITO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN, em conformidade com as
disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97 e pela Resolução do CONTRAN nº. 918/2022, após
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, NOTIFICA através do presente Edital, os
proprietários dos veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de
infrações a baixo especificados. Fica estabelecido prazo máximo de 30 dias, contados da publicação desde edital, para a
facultativa interposição de recurso administrativo, conforme normatizações do CTB – Código de Trânsito Brasileiro e
CONTRAN – Conselho Nacional de Trânsito. O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue PESSOALMENTE ou
VIA REMESSA POSTAL (de preferência mediante aviso de recebimento) na DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E
TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN, à Avenida Ovídio de Abreu, 1313 – Bairro Belvedere, PARA DE
MINAS/MG, CEP. 35661230. Para a obtenção de 20% de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 dias a partir da data
de publicação do presente Edital (artigo 284 da lei Federal n° 9.503/97).

PLACA NÚMERO AITDATA DA INFRAÇÃOCÓDIGO DE INFRAÇÃOVALOR DA MULTA

Página 13/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



HER2499 AG07418195 23/09/2023 5207-0 88,38
RNU8B14 AG04194303 23/10/2023 5550-0 130,16
HBG9138 AG04194304 23/10/2023 7153-2 293,47
RNC4F46 AG04194567 23/10/2023 7056-1 293,47
RNC4F46 AG04194568 23/10/2023 6050-1 293,47
RNN1A58 AG04194569 23/10/2023 6050-1 293,47
QOJ1178 AG07418574 23/10/2023 5452-5 195,23

OWQ5D73 AG07418575 23/10/2023 5452-5 195,23
GNJ9923 AG07418429 24/10/2023 5568-0 195,23
PUT0910 AG07418754 24/10/2023 5835-0 195,23
QQV0330 AG07418361 24/10/2023 5541-4 195,23
GTI4E99 AG07418362 24/10/2023 5541-4 195,23
PUT0910 AG07418755 24/10/2023 5797-0 2934,70
PJO3D25 AG07418363 24/10/2023 7633-1 293,47
GCI6I93 AG07418364 24/10/2023 7633-1 293,47
PVI7D15 AG07418365 24/10/2023 7633-1 293,47
HHR2825 AG07418366 24/10/2023 7633-1 293,47
QPM1499 AG07418367 24/10/2023 7633-1 293,47
GQL1A66 AG07418368 24/10/2023 7633-1 293,47
PXH0653 AG07418369 24/10/2023 7633-1 293,47
QQB2E86 AG07418370 24/10/2023 7633-1 293,47
OWN9A50 AG07418371 24/10/2023 7633-1 293,47
QUC7E59 AG07418372 24/10/2023 7633-1 293,47
ETJ3C44 AG07418373 24/10/2023 7633-1 293,47

AMU2E50 AG07418374 24/10/2023 7633-1 293,47
GZT5D55 AG07418375 24/10/2023 5452-2 195,23
RUJ5E13 AG07418376 24/10/2023 6157-0 195,23

OPW4A66 AG07418377 24/10/2023 7633-1 293,47
PZF3385 AG07418576 24/10/2023 6050-1 293,47
PZF3385 AG07418577 24/10/2023 6050-1 293,47

HLA3A81 AG07418756 24/10/2023 5550-0 130,16
HAA7693 AG07418578 24/10/2023 5541-1 195,23
QPY9172 AG07418379 25/10/2023 5541-4 195,23
HMR6H99 AG07418380 25/10/2023 5452-2 195,23
NYZ4658 AG07418381 25/10/2023 5541-4 195,23
HOE3480 AG07418382 25/10/2023 5541-4 195,23
PZQ1140 AG07418383 25/10/2023 5541-4 195,23
RMQ6E29 AG07418384 25/10/2023 7633-1 293,47
BON6C92 AG07418386 25/10/2023 5568-0 195,23
QQU2F38 AG07418387 25/10/2023 7625-1 293,47
SHH0G31 AG07418388 25/10/2023 7633-1 293,47
QOK9600 AG07418579 25/10/2023 7366-2 130,16
GKS1638 AG07418580 25/10/2023 6530-0 195,23
HMF4725 AG04194576 25/10/2023 7366-2 130,16
HCP4901 AG07418813 26/10/2023 7030-1 293,47
HER2741 AG07418390 26/10/2023 5541-4 195,23
RTX9G84 AG07418391 26/10/2023 5541-4 195,23
PVV2397 AG07418392 26/10/2023 5541-4 195,23
GYF9714 AG07418393 26/10/2023 5541-4 195,23

QWW0744 AG07418394 26/10/2023 5541-4 195,23
OOV3H26 AG07418395 26/10/2023 7633-1 293,47
OXF7A48 AG07418397 26/10/2023 7633-1 293,47
RTK4J10 AG07418092 27/10/2023 7633-2 293,47
PVM3607 AG07418582 27/10/2023 5568-0 195,23

Página 14/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



OWQ5D73 AG07418583 27/10/2023 5568-0 195,23
GOZ6C88 AG07418584 27/10/2023 5568-0 195,23
RNN9H94 AG07418585 27/10/2023 5568-0 195,23
QNV3D99 AG07417372 27/10/2023 6050-1 293,47
PRL1G36 AG07418093 27/10/2023 5525-0 130,16
KZH8B97 AG07418095 27/10/2023 5452-2 195,23
RTV1G56 AG07419426 28/11/2023 5541-1 195,23
PUC4C02 AG07419576 04/12/2023 7633-1 293,47
PZB7E35 AG07419577 04/12/2023 7633-1 293,47
OVP6H60 AG07419578 04/12/2023 7633-1 293,47
HEF7D42 AG07419579 04/12/2023 7633-1 293,47
OPL7972 AG07419580 04/12/2023 7633-1 293,47
PWI0368 AG07419581 04/12/2023 7633-1 293,47
RFS1I35 AG07419582 04/12/2023 7633-1 293,47
FZY5J14 AG07419583 04/12/2023 7633-1 293,47
LTB0D63 AG07419584 04/12/2023 7633-1 293,47
RFE2I54 AG07419585 04/12/2023 7633-1 293,47

FWL5G43 AG07419587 04/12/2023 7633-1 293,47
GCK4D13 AG07419588 04/12/2023 7633-1 293,47
HDM6136 AG07419589 04/12/2023 7633-1 293,47
RFQ8E81 AG07420015 04/12/2023 5568-0 195,23
HIH0673 AG07420018 04/12/2023 5568-0 195,23
HLO8I93 AG07419599 04/12/2023 5568-0 195,23
FFI5856 AG07419463 05/12/2023 7633-1 293,47
SIM0E93 AG07419464 05/12/2023 7625-1 293,47
RMN1I87 AG07419103 05/12/2023 5568-0 195,23
QOG0J63 AG07419104 05/12/2023 5541-1 195,23
QOG0J63 AG07419105 05/12/2023 7293-0 130,16
PZX0897 AG07419106 05/12/2023 5460-0 130,16
PZX0897 AG07419107 05/12/2023 7293-0 130,16
HIN4101 AG04194296 05/12/2023 7030-1 293,47
HMT5689 AG07420023 06/12/2023 5568-0 195,23
PYQ0978 AG07420026 06/12/2023 5568-0 195,23
PYX1I92 AG07420027 06/12/2023 5568-0 195,23
GKU1274 AG07420028 06/12/2023 7633-1 293,47
PVI6J68 AG07420029 06/12/2023 5185-1 195,23
FBF9C71 AG07419838 06/12/2023 7684-2 130,16
DYE9509 AG07420031 06/12/2023 7366-2 130,16
PYE7530 AG07419839 06/12/2023 5665-0 130,16
HLQ0287 AG07419841 06/12/2023 5665-0 130,16
HAH0837 AG07419842 06/12/2023 5665-0 130,16
PVX4E98 AG07419843 06/12/2023 5665-0 130,16
HGR3A52 AG07419844 06/12/2023 5665-0 130,16
QOJ8661 AG07419846 06/12/2023 5665-0 130,16
HFZ3280 AG07419847 06/12/2023 5665-0 130,16
HFA2643 AG07419730 06/12/2023 5614-4 195,23
GXR9936 AG07419733 06/12/2023 7633-1 293,47
HHC1709 AG07419738 06/12/2023 7366-2 130,16
BYT9972 AG07420032 07/12/2023 7072-1 293,47
BYT9972 AG07420033 07/12/2023 7048-1 293,47
HBE7B18 AG07420034 07/12/2023 7056-1 293,47
HBE7B18 AG07420035 07/12/2023 5835-0 195,23
HBE7B18 AG07420036 07/12/2023 5819-1 880,41
OQD8142 AG07418700 07/12/2023 5568-0 195,23

Página 15/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



HKT6291 AG07419901 07/12/2023 5568-0 195,23
QNK6B52 AG07419741 08/12/2023 7633-2 293,47
HLG6091 AG07419742 08/12/2023 5738-0 293,47
KXW3899 AG07419743 08/12/2023 5738-0 293,47
GNY6C64 AG07419744 08/12/2023 5738-0 293,47
OQK4733 AG07419745 08/12/2023 5738-0 293,47
RTI9J91 AG07419746 08/12/2023 5738-0 293,47

QXS1E63 AG07419747 08/12/2023 5738-0 293,47
RMZ4A65 AG07420037 09/12/2023 5452-2 195,23
GRW2453 AG07420038 09/12/2023 5185-1 195,23
SHP2A04 AG07420511 09/12/2023 7366-2 130,16
GRW2453 AG07420039 09/12/2023 5185-2 195,23
FSW5F60 AG07419614 10/12/2023 6050-1 293,47
QQM3H23 AG07420043 10/12/2023 6050-1 293,47
RFD8I20 AG07420044 10/12/2023 5207-0 88,38

HBV0A72 AG07419753 10/12/2023 7684-1 130,16
HBV0A72 AG07419755 10/12/2023 5720-0 195,23
HBV0A72 AG07419756 10/12/2023 7366-2 130,16
HBV0A72 AG07419757 10/12/2023 5835-0 195,23
HHD2G08 AG07419758 10/12/2023 6050-1 293,47
PVZ4E08 AG07419759 10/12/2023 5568-0 195,23
HJJ2749 AG07419760 10/12/2023 5568-0 195,23
HIE5794 AG07419761 10/12/2023 5568-0 195,23
OPN6471 AG07419852 10/12/2023 6874-1 130,16
GYE4681 AG07419066 10/12/2023 5410-0 130,16
HAH0502 AG07419069 10/12/2023 6050-3 293,47
HDR6376 AG07419853 11/12/2023 6530-0 195,23
HBW0643 AG07419854 11/12/2023 7030-1 293,47
HBW0643 AG07419855 11/12/2023 7366-2 130,16
QPJ4046 AG07419856 11/12/2023 5568-0 195,23
HFZ3435 AG07419858 11/12/2023 5738-0 293,47
HAH0E09 AG07420045 11/12/2023 6858-0 293,47
HAH0E09 AG07420046 11/12/2023 7048-1 293,47
PYM1J84 AG07419618 12/12/2023 5401-0 195,23
MQJ5B93 AG07420047 12/12/2023 5568-0 195,23
FEP9482 AG07420325 12/12/2023 5460-0 130,16
RUJ9C54 AG07419472 12/12/2023 7633-2 293,47
HCY9625 AG07419201 12/12/2023 6173-3 195,23
RNI9G36 AG07420326 13/12/2023 5550-0 130,16
PXX7H45 AG07420327 13/12/2023 7366-2 130,16
OWT5455 AG07420328 13/12/2023 5487-0 195,23
QNS9I12 AG07419762 13/12/2023 5835-0 195,23
GTD1F53 AG07420329 14/12/2023 5207-0 88,38
HAH1245 AG07420330 14/12/2023 7366-2 130,16
HEC0I21 AG07419619 14/12/2023 5568-0 195,23
HDI4423 AG07419620 14/12/2023 5568-0 195,23
SHG8I19 AG07420050 14/12/2023 7366-2 130,16
QOP0594 AG07420512 14/12/2023 7633-2 293,47
QNJ9G23 AG07419621 14/12/2023 5550-0 130,16
HDK1535 AG07419622 14/12/2023 5550-0 130,16
QUM0838 AG07419623 14/12/2023 5550-0 130,16
HAC3J56 AG07420339 14/12/2023 7030-1 293,47
HAC3J56 AG07420340 14/12/2023 5720-0 195,23
HNB9213 AG07419763 14/12/2023 5622-2 88,38

Página 16/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



RFI8D44 AG07420341 14/12/2023 7633-2 293,47
RMT8C68 AG07419070 15/12/2023 5835-0 195,23
RMT8C68 AG07419071 15/12/2023 5215-1 293,47
RMT8C68 AG07419072 15/12/2023 5720-0 195,23
OWR6350 AG07419765 15/12/2023 5568-0 195,23
QWR0978 AG07419904 15/12/2023 5568-0 195,23
RTV3G22 AG07419905 15/12/2023 5568-0 195,23
HHC1766 AG07419906 15/12/2023 5568-0 195,23
NBE1510 AG07419907 15/12/2023 5568-0 195,23
RTP8H22 AG07420343 16/12/2023 7048-1 293,47
LUC1H96 AG07419076 16/12/2023 5487-0 195,23
HEW8588 AG07419077 16/12/2023 5622-2 88,38
SIV3C00 AG07419861 16/12/2023 7056-1 293,47
HAZ8F96 AG07420066 16/12/2023 7056-1 293,47
GQW6604 AG07419908 17/12/2023 6050-1 293,47
HLQ5971 AG07420068 17/12/2023 7056-1 293,47
HLQ5971 AG07420069 17/12/2023 5835-0 195,23
FKM7D94 AG07420070 17/12/2023 7056-1 293,47
HKZ3197 AG07420071 18/12/2023 5568-0 195,23
HCW5250 AG07420072 18/12/2023 5568-0 195,23
GVU6291 AG07420073 18/12/2023 5568-0 195,23
PWH5H50 AG07420074 18/12/2023 5568-0 195,23
OLX5D04 AG07420075 18/12/2023 5568-0 195,23
HKZ3197 AG07420076 18/12/2023 5185-1 195,23
HFZ3193 AG07420077 18/12/2023 5568-0 195,23
GZU3036 AG07419480 18/12/2023 5835-0 195,23
GZU3036 AG07419481 18/12/2023 5797-0 2934,70
GZU3036 AG07419483 18/12/2023 7684-1 130,16
HGM0C92 AG07420078 18/12/2023 5550-0 130,16
RNO4E34 AG07420079 18/12/2023 5452-1 195,23
DKW4D36 AG07420080 18/12/2023 5568-0 195,23
RFQ0C09 AG07420082 18/12/2023 5568-0 195,23
AXX9H05 AG07419485 18/12/2023 5550-0 130,16
QUS2528 AG07419486 18/12/2023 5550-0 130,16
RNO4E13 AG07419769 18/12/2023 7633-2 293,47
PVZ4E08 AG07420346 19/12/2023 5509-0 130,16
OQP9404 AG07419487 19/12/2023 5550-0 130,16
KZT9E16 AG07419488 19/12/2023 5460-0 130,16
QQA8I65 AG07419489 19/12/2023 5550-0 130,16
QWZ0930 AG07419490 19/12/2023 5550-0 130,16
RUI4E80 AG07419491 19/12/2023 5550-0 130,16

OWN9A50 AG07419492 19/12/2023 5550-0 130,16
OWW4939 AG07419493 19/12/2023 5550-0 130,16
PVM4432 AG07419494 19/12/2023 5550-0 130,16
QMN6701 AG07420083 19/12/2023 7633-2 293,47
QMN6701 AG07420084 19/12/2023 7030-1 293,47
HBS4B15 AG07420085 20/12/2023 5185-1 195,23
GOK4151 AG07419911 20/12/2023 5380-0 130,16
QMT4115 AG07419913 20/12/2023 5550-0 130,16
KYJ0311 AG07419914 20/12/2023 5550-0 130,16
PUC1608 AG07419915 20/12/2023 5550-0 130,16
HGJ7961 AG07419495 20/12/2023 5541-1 195,23
GZL2876 AG07420087 20/12/2023 5541-1 195,23
OKX6A97 AG07420088 20/12/2023 5541-1 195,23

Página 17/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



HNC8528 AG07420089 20/12/2023 5541-1 195,23
GXC0129 AG07420090 20/12/2023 5185-1 195,23
GXO2485 AG07419774 20/12/2023 5568-0 195,23
GVI5100 AG07419775 20/12/2023 7633-2 293,47

RNX6C92 AG07419776 20/12/2023 7633-1 293,47
GZL2906 AG07420092 20/12/2023 7056-1 293,47
HMB2936 AG07420517 20/12/2023 7633-2 293,47
OPB4893 AG07419777 20/12/2023 5665-0 130,16
GQR6182 AG07420518 21/12/2023 5487-0 195,23
OWT3529 AG07420095 21/12/2023 7072-1 293,47
PUU9C65 AG07420347 21/12/2023 5509-0 130,16
HME9031 AG07420348 21/12/2023 5550-0 130,16
NZS5H03 AG07420349 21/12/2023 7366-2 130,16
HOA9419 AG07419078 21/12/2023 6050-3 293,47
RUX9E01 AG07420096 21/12/2023 5738-0 293,47
RNQ5A64 AG07420097 22/12/2023 7030-1 293,47
RNQ5A64 AG07420098 22/12/2023 7633-2 293,47
HEV9931 AG07419108 22/12/2023 5541-1 195,23
GLB4H93 AG07419109 22/12/2023 5509-0 130,16
GRW2725 AG07419110 22/12/2023 5509-0 130,16
JOV8685 AG07419111 22/12/2023 6530-0 195,23

HDK8D14 AG07419112 22/12/2023 5568-0 195,23
RTI9H40 AG07419113 22/12/2023 5568-0 195,23
PYW6007 AG07419114 22/12/2023 7625-1 293,47
HFH5F12 AG07419115 22/12/2023 5541-1 195,23
HAP9292 AG07419116 22/12/2023 5541-1 195,23
QMS8930 AG07419118 22/12/2023 7625-1 293,47
SIQ6E64 AG07419119 22/12/2023 5541-1 195,23

DMB4920 AG07419120 22/12/2023 5541-1 195,23
GXL2749 AG07419124 22/12/2023 7030-1 293,47
HDR6J08 AG07419125 22/12/2023 6858-0 293,47

HMV8G05 AG07420099 22/12/2023 5878-0 130,16
HMV8G05 AG07420100 22/12/2023 7684-2 130,16
QPE3421 AG07419778 23/12/2023 5665-0 130,16
BBG6365 AG07419779 23/12/2023 5568-0 195,23
HKJ2G31 AG07419918 23/12/2023 6530-0 195,23
HKJ2G31 AG07419919 23/12/2023 5185-1 195,23
HFE1G39 AG07419782 23/12/2023 7366-2 130,16
HNC3453 AG07419865 23/12/2023 5835-0 195,23
HNC3453 AG07419866 23/12/2023 5720-0 195,23
HNC3453 AG07419868 23/12/2023 6050-1 293,47
QPC6C60 AG07418837 23/12/2023 5797-0 2934,70
NYG8H92 AG07418839 23/12/2023 6530-0 195,23
MRM1C36 AG07418840 23/12/2023 6530-0 195,23
KGX8443 AG07418841 23/12/2023 6530-0 195,23
IYP9D44 AG07418843 23/12/2023 7633-2 293,47
HDI7059 AG07419127 24/12/2023 6050-2 293,47
PRH1B00 AG07419128 24/12/2023 5568-0 195,23
SIA5H63 AG07419129 24/12/2023 5568-0 195,23
RTX1I39 AG07419130 24/12/2023 5568-0 195,23
IXT9I58 AG07419131 24/12/2023 5568-0 195,23

QQZ4G84 AG07419132 24/12/2023 7625-1 293,47
GVX8024 AG07419133 24/12/2023 5568-0 195,23
PDX1J10 AG07419134 24/12/2023 5541-1 195,23

Página 18/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



HLW0086 AG07419135 24/12/2023 5541-1 195,23
GNR6633 AG07419136 24/12/2023 5568-0 195,23
OPX0814 AG07419137 24/12/2023 5568-0 195,23
PUG7G05 AG07419138 24/12/2023 5568-0 195,23
PWA5674 AG07419139 24/12/2023 5568-0 195,23
PWU0571 AG07419140 24/12/2023 5541-1 195,23
HLW0086 AG07419141 24/12/2023 5541-1 195,23
RFN4F19 AG07419142 24/12/2023 5380-0 130,16
OQR2849 AG07419143 24/12/2023 5568-0 195,23
GLG2529 AG07419144 24/12/2023 5568-0 195,23
OPX0814 AG07419145 24/12/2023 7625-1 293,47
GWA1054 AG07419147 24/12/2023 5568-0 195,23
SIH1J25 AG07419148 24/12/2023 5568-0 195,23
DKE1J33 AG07419920 24/12/2023 6530-0 195,23
DKE1J33 AG07419921 24/12/2023 5185-1 195,23
DFW1954 AG07419922 24/12/2023 5193-0 293,47
PDW8G50 AG07419792 24/12/2023 5622-2 88,38
GYA4034 AG07419923 24/12/2023 6530-0 195,23
QPN6B89 AG07419498 24/12/2023 5835-0 195,23
HDR6490 AG07420541 24/12/2023 5347-0 130,16
RUM8J90 AG07419870 25/12/2023 5835-0 195,23
RUM8J90 AG07419874 25/12/2023 5738-0 293,47
RUM8J90 AG07419875 25/12/2023 5819-1 880,41
RUM8J90 AG07419876 25/12/2023 6050-2 293,47
PWV4I49 AG07419796 25/12/2023 5835-0 195,23
PWV4I49 AG07419797 25/12/2023 6050-2 293,47
QXP2D36 AG07420903 25/12/2023 7030-1 293,47
QXP2D36 AG07420904 25/12/2023 5835-0 195,23
QXP2D36 AG07420905 25/12/2023 7056-2 130,16
QXP2D36 AG07420907 25/12/2023 5207-0 88,38
PWV4I49 AG07419800 25/12/2023 7684-2 130,16
HKA5965 AG07420521 25/12/2023 5797-0 2934,70
HKA5965 AG07420522 25/12/2023 6050-1 293,47
HKA5965 AG07420523 25/12/2023 5215-1 293,47
RTT1A87 AG07420411 25/12/2023 5835-0 195,23
RTT1A87 AG07420412 25/12/2023 7056-1 293,47
QWS1J01 AG07420910 25/12/2023 5185-2 195,23
HDL2665 AG07420413 25/12/2023 7617-1 5869,40
HDL2665 AG07420414 25/12/2023 5266-3 2934,70
HDL2665 AG07420417 25/12/2023 5738-0 293,47
HDL2665 AG07420418 25/12/2023 5797-0 2934,70
QND2D81 AG07420422 25/12/2023 7056-2 130,16
PZR5G51 AG07420437 25/12/2023 5266-3 2934,70
QNH0C77 AG07420535 26/12/2023 6050-1 293,47
QNH0C77 AG07420537 26/12/2023 7684-2 130,16
OPJ1173 AG07420911 26/12/2023 7625-2 293,47
HAR8951 AG07419081 26/12/2023 5193-0 293,47
QNG0013 AG07419083 26/12/2023 5193-0 293,47
RUJ5E13 AG07419632 26/12/2023 5924-1 1467,35
PYN7J51 AG07420912 26/12/2023 5568-0 195,23
HHS5619 AG07419635 26/12/2023 5665-0 130,16
HMT5293 AG07419638 26/12/2023 5568-0 195,23
HEN8I91 AG07419930 26/12/2023 5509-0 130,16
HNF1F11 AG07419640 26/12/2023 5738-0 293,47

Página 19/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



HNQ4418 AG07419085 26/12/2023 6530-0 195,23
QWU2H28 AG07420431 26/12/2023 5835-0 195,23
QWU2H28 AG07420432 26/12/2023 5797-0 2934,70
GTB0090 AG07419877 26/12/2023 5398-0 88,38
RMF8I08 AG07420438 26/12/2023 6050-2 293,47
GTA0165 AG07420440 26/12/2023 5568-0 195,23
PXW2G18 AG07420441 26/12/2023 6050-1 293,47
HKM8685 AG07419878 27/12/2023 5738-0 293,47
HOU4F02 AG07420914 27/12/2023 5398-0 88,38
RVZ7A01 AG07420358 27/12/2023 5568-0 195,23
QMW9046 AG07420361 27/12/2023 5568-0 195,23
OQH6176 AG07420539 28/12/2023 5541-1 195,23
OOZ3340 AG07420809 28/12/2023 5622-4 88,38
HLN1558 AG07420367 28/12/2023 5568-0 195,23
HLW0679 AG07420368 28/12/2023 5568-0 195,23
OPH4078 AG07420369 28/12/2023 5568-0 195,23
HLX5820 AG07420370 28/12/2023 7625-1 293,47
HHC1077 AG07420542 28/12/2023 7617-3 5869,40
QOZ3G11 AG07420810 28/12/2023 6050-1 293,47
SHO1D39 AG07420811 28/12/2023 5835-0 195,23
SHO1D39 AG07420812 28/12/2023 6076-0 293,47
HLE4D02 AG07420442 28/12/2023 5452-1 195,23
GYK5866 AG07420447 28/12/2023 6777-0 293,47
HAY9578 AG07420448 28/12/2023 6530-0 195,23
RTT0J41 AG07420544 28/12/2023 5568-0 195,23
GLQ4038 AG07420545 28/12/2023 5568-0 195,23
RNS6H39 AG07420917 29/12/2023 7366-2 130,16
CWB1890 AG07420451 29/12/2023 6530-0 195,23
OOX0J42 AG07420547 29/12/2023 5568-0 195,23
FCI0H24 AG07420548 29/12/2023 5568-0 195,23

HBW5491 AG07420549 29/12/2023 5509-0 130,16
PUR4921 AG07420452 29/12/2023 7633-2 293,47
GRW2453 AG07420371 29/12/2023 6530-0 195,23
GRW2453 AG07420372 29/12/2023 5185-1 195,23
QOD9586 AG07420550 29/12/2023 5452-1 195,23
PWB8969 AG07419086 30/12/2023 7617-3 5869,40
PWB8969 AG07419087 30/12/2023 5835-0 195,23
PWB8969 AG07419088 30/12/2023 6050-2 293,47
RNI9B69 AG07420465 30/12/2023 7030-1 293,47
QPX4217 AG07420918 30/12/2023 5452-2 195,23
OQA1757 AG07420919 30/12/2023 5568-0 195,23
HGR3E72 AG07420920 30/12/2023 5568-0 195,23
HIB6G68 AG07420552 30/12/2023 5738-0 293,47
HHX4A20 AG07419205 01/01/2024 6530-0 195,23
PVL6318 AG07420468 01/01/2024 5207-0 88,38
HME9710 AG07419935 01/01/2024 6017-4 293,47
PUU6G40 AG07420821 01/01/2024 6050-1 293,47
PUP1881 AG07420823 01/01/2024 5215-2 293,47
PUP1881 AG07420824 01/01/2024 5835-0 195,23
SIP7J25 AG07420827 01/01/2024 5622-2 88,38

HLK1E16 AG07420828 02/01/2024 7048-1 293,47
HLK1E16 AG07420830 02/01/2024 7072-1 293,47
HFA0150 AG07420831 02/01/2024 5738-0 293,47
PVV6290 AG07420923 03/01/2024 5509-0 130,16

Página 20/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



HGR2860 AG07420833 03/01/2024 5665-0 130,16
JIL7C25 AG07420835 03/01/2024 5568-0 195,23

HCQ2C30 AG07420376 03/01/2024 6050-2 293,47
HCQ2C30 AG07420378 03/01/2024 6050-2 293,47
HCQ2C30 AG07420379 03/01/2024 6050-2 293,47
HCQ2C30 AG07420380 03/01/2024 6050-2 293,47
HCQ2C30 AG07420381 03/01/2024 6050-2 293,47
RNG1G94 AG07419642 03/01/2024 5410-0 130,16
RNG1G94 AG07419643 04/01/2024 5525-0 130,16
PUA5263 AG07420382 04/01/2024 7633-1 293,47
GQL6850 AG07420383 04/01/2024 7633-1 293,47
HND9300 AG07420384 04/01/2024 7633-1 293,47
QXE3B43 AG07420385 04/01/2024 7633-1 293,47
RVG5H30 AG07420386 04/01/2024 7633-1 293,47
PWM6487 AG07420387 04/01/2024 7633-1 293,47
GXM5802 AG07420390 04/01/2024 6165-0 195,23
FNP1I06 AG07419089 05/01/2024 7633-1 293,47
AHG5400 AG07419090 05/01/2024 7633-1 293,47
GZO4090 AG07420469 05/01/2024 5541-4 195,23
RFR5B34 AG07420470 05/01/2024 5541-4 195,23
QWT4B94 AG07419091 05/01/2024 7633-1 293,47
HNV9715 AG07420471 05/01/2024 7625-2 293,47
HCS7287 AG07420472 05/01/2024 5568-0 195,23
OLO0J75 AG07420474 05/01/2024 5541-4 195,23
GZU3036 AG07420475 05/01/2024 5541-4 195,23
QMW5007 AG07420476 05/01/2024 5541-4 195,23
GUK9298 AG07420477 05/01/2024 7625-1 293,47
RTE6B60 AG07420479 05/01/2024 5452-2 195,23
OPL3J15 AG07420481 05/01/2024 7633-1 293,47
GWS0I90 AG07420482 05/01/2024 7633-1 293,47
HHC0969 AG07419152 05/01/2024 5568-0 195,23
ERV0440 AG07419153 05/01/2024 7625-2 293,47
KPJ3I70 AG07420557 05/01/2024 5550-0 130,16

QUH4D80 AG07420925 06/01/2024 5541-1 195,23
HER2003 AG07420839 06/01/2024 5207-0 88,38
OPF8844 AG07420840 06/01/2024 5568-0 195,23
RFJ3F61 AG07420926 06/01/2024 5452-1 195,23
HDX5491 AG07420927 06/01/2024 5452-1 195,23
ACX0E90 AG07420928 06/01/2024 5185-1 195,23
PVV5464 AG07419096 06/01/2024 5380-0 130,16
GWG0500 AG07419937 06/01/2024 6530-0 195,23
OQI9107 AG07420393 06/01/2024 6530-0 195,23
OQI9107 AG07420395 06/01/2024 5185-2 195,23
HIW9356 AG07419943 07/01/2024 7633-2 293,47
RFH1I74 AG07419944 07/01/2024 6122-0 293,47
OQF9817 AG07418863 07/01/2024 5193-0 293,47
HNR0621 AG07420559 08/01/2024 5541-4 195,23
OPS5590 AG07420560 08/01/2024 5541-4 195,23
HIE2534 AG07420561 08/01/2024 5541-4 195,23

PWS6C17 AG07420562 08/01/2024 5541-4 195,23
QNQ6H19 AG07419155 08/01/2024 5258-3 2934,70
QPT9566 AG07420563 08/01/2024 7633-1 293,47
OPI2439 AG07420564 08/01/2024 7633-1 293,47

QQE1G12 AG07420565 08/01/2024 7633-1 293,47

Página 21/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



NRS0C12 AG07420566 08/01/2024 7633-1 293,47
QWV6E62 AG07420567 08/01/2024 7633-1 293,47
QWR5725 AG07420568 08/01/2024 7633-1 293,47
QNT4H46 AG07420569 08/01/2024 7633-1 293,47
OWZ3017 AG07420570 08/01/2024 7633-1 293,47
SGY0E26 AG07420571 08/01/2024 7633-1 293,47
DQG8F20 AG07420572 08/01/2024 7633-1 293,47
SHC9E01 AG07420579 08/01/2024 7633-1 293,47
HBY6632 AG07419097 08/01/2024 5541-1 195,23
GZT5559 AG07419098 08/01/2024 5541-1 195,23
HEW8F00 AG07419099 08/01/2024 5541-1 195,23
PSG5I94 AG07419891 08/01/2024 7633-1 293,47

PUG7A96 AG07420581 09/01/2024 5541-1 195,23
PWO1H72 AG07420929 09/01/2024 6068-1 195,23
PUC5A73 AG07420930 09/01/2024 7366-2 130,16
MRP4045 AG07420582 09/01/2024 5738-0 293,47
PVA5A72 AG07420489 09/01/2024 5819-1 880,41
PVA5A72 AG07420490 09/01/2024 5738-0 293,47
PVA5A72 AG07420491 09/01/2024 5835-0 195,23
RTS3A16 AG07420492 09/01/2024 7633-1 293,47
RNP8A49 AG07420493 09/01/2024 6050-1 293,47
OQX8610 AG07420932 09/01/2024 5541-1 195,23
OQJ8712 AG07419100 09/01/2024 5541-1 195,23
QXE1E03 AG07420844 09/01/2024 7633-1 293,47
QNL1B41 AG07419892 09/01/2024 5193-0 293,47
HNH1129 AG07420845 09/01/2024 7056-1 293,47
GZO3715 AG07419893 09/01/2024 5193-0 293,47
HDR6432 AG07419894 09/01/2024 5193-0 293,47
PZG9J61 AG07421105 09/01/2024 7056-2 130,16
PXZ8I84 AG07419646 09/01/2024 6050-1 293,47
RTX6A32 AG07419649 11/01/2024 7056-1 293,47
RTX6A32 AG07419650 11/01/2024 5215-2 293,47
RTX6A32 AG07419651 11/01/2024 5207-0 88,38
RTX6A32 AG07419652 11/01/2024 6050-2 293,47
GYL7830 AG07420934 11/01/2024 5185-1 195,23
GNL8231 AG07420935 11/01/2024 6041-2 195,23
QNB8620 AG07420937 11/01/2024 6041-2 195,23
GMH2C69 AG07420938 11/01/2024 6041-2 195,23
QXC6130 AG07420939 11/01/2024 7366-2 130,16
JHM1794 AG07420941 11/01/2024 6041-2 195,23
PUG4510 AG07420497 11/01/2024 7633-2 293,47
RTQ9H19 AG07420602 11/01/2024 6157-0 195,23
GQR3F10 AG07420588 11/01/2024 5738-0 293,47
PXO6311 AG07420499 11/01/2024 5738-0 293,47
SHX0D22 AG07420500 11/01/2024 5738-0 293,47
QXF3505 AG07420603 11/01/2024 6050-2 293,47
PYM0C60 AG07419945 11/01/2024 5207-0 88,38
HBP2G32 AG07419898 11/01/2024 6297-0 195,23
HBP2G32 AG07419899 11/01/2024 7684-1 130,16
GWE1I33 AG07419952 11/01/2024 5835-0 195,23
HAE3988 AG07420848 11/01/2024 7366-2 130,16
QQV4G24 AG07420849 11/01/2024 5665-0 130,16
FFG3899 AG07420850 11/01/2024 6122-0 293,47
RVW3J86 AG07421116 11/01/2024 7633-2 293,47

Página 22/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



GYV1144 AG07420944 12/01/2024 6041-2 195,23
GXD3438 AG07420945 12/01/2024 5991-0 293,47
RTP8H43 AG07420605 12/01/2024 5452-6 195,23
QQF2581 AG07421115 12/01/2024 5738-0 293,47

GVW2D30 AG07420946 12/01/2024 6050-1 293,47
QND2D81 AG07420853 12/01/2024 6050-1 293,47
QND2D81 AG07420854 12/01/2024 5835-0 195,23
QND2D81 AG07420855 12/01/2024 5215-1 293,47
QND2D81 AG07420857 12/01/2024 5738-0 293,47
HLK8859 AG07421118 12/01/2024 7633-2 293,47
PVV5464 AG07421120 12/01/2024 5487-0 195,23

OWR0G39 AG07420861 12/01/2024 7633-1 293,47
CAS6D22 AG07420863 12/01/2024 7366-2 130,16
RMS7F21 AG07416718 12/01/2024 5380-0 130,16
HEO7B63 AG07416719 12/01/2024 5541-1 195,23
HES9I55 AG07416720 12/01/2024 5380-0 130,16
HKN6496 AG07416721 12/01/2024 5380-0 130,16
QXE8I22 AG07420590 13/01/2024 6050-2 293,47
PWU5584 AG07420608 13/01/2024 6017-4 293,47
HIY5H11 AG07420954 13/01/2024 5835-0 195,23
HIY5H11 AG07420956 13/01/2024 7684-2 130,16
HIY5H11 AG07420959 13/01/2024 6165-0 195,23
HFS0H19 AG07420960 14/01/2024 5525-0 130,16
HFS0H19 AG07420961 14/01/2024 5380-0 130,16
HCA9857 AG07421505 14/01/2024 7633-1 293,47
NPK6J69 AG07421506 14/01/2024 6530-0 195,23
RTP0F68 AG07419653 15/01/2024 7633-2 293,47
FSQ2D58 AG07419958 15/01/2024 7633-1 293,47
HKW5I55 AG07419959 15/01/2024 7633-1 293,47
PUO1H48 AG07419973 15/01/2024 7633-1 293,47
GZO3892 AG07419654 15/01/2024 7366-2 130,16
HIA9I78 AG07420967 15/01/2024 7684-1 130,16
HIA9I78 AG07420966 15/01/2024 5215-2 293,47
HJM1859 AG07421122 15/01/2024 5738-0 293,47
PWY2840 AG07419981 15/01/2024 7633-1 293,47
AMU2E50 AG07419980 15/01/2024 7030-1 293,47
SHZ2B53 AG07419979 15/01/2024 5487-0 195,23
KVC6631 AG07419978 15/01/2024 7633-1 293,47
RFV9A22 AG07419977 15/01/2024 7633-1 293,47
FOV9C50 AG07419976 15/01/2024 7633-1 293,47
PWX7I86 AG07419975 15/01/2024 7633-1 293,47
HMT5978 AG07419974 15/01/2024 7633-1 293,47
QNS4099 AG07419960 15/01/2024 7633-1 293,47
ELK9357 AG07419972 15/01/2024 7633-1 293,47
RKI0J20 AG07419971 15/01/2024 7633-1 293,47

OPM2G35 AG07419970 15/01/2024 7633-1 293,47
HBS0467 AG07419969 15/01/2024 7633-1 293,47
PXA2E83 AG07419968 15/01/2024 7633-1 293,47
PUS3B52 AG07419967 15/01/2024 7633-1 293,47
FXN6A84 AG07419966 15/01/2024 7633-1 293,47
OLQ1A09 AG07419965 15/01/2024 7633-1 293,47
PAZ7849 AG07419964 15/01/2024 7633-1 293,47
NHO8712 AG07419963 15/01/2024 7633-1 293,47
NMF2C45 AG07419962 15/01/2024 7633-1 293,47

Página 23/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



PGA1920 AG07419961 15/01/2024 7633-1 293,47

Tipo de documento: NIP – Data da geração: 26 de abril de 2024– Total de registros: 541

Publicado por: Julio César da Costa
Código identificador: 9196

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL NAI 05/2024 - NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN

EDITAL – 05/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN, em conformidade com as
disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pelas Resoluções do CONTRAN nº. 619/2016 e
845/2021, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente
Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Trânsito, estabelecendo prazo legal de
30 (trinta) dias, a contar da presente publicação para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a
aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da Resolução do CONTRAN Conselho Nacional
de Trânsito, nº. 619/2016. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da Penalidade de
Advertência por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DEMUTRAN, à Avenida Ovídio de Abreu, 1313 – Belvedere – PARA DE MINAS –
MG – CEP 35661-230 (segunda a sexta, das 12 h às 16 h), ou VIA CORREIOS para 1313 – Belvedere – PARA DE
MINAS – MG – CEP 35661-230 (de preferência mediante aviso de recebimento).
Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do
condutor, para fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o prazo de 30 dias a contar da presente publicação, para
identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257,
da Lei Federal 9.503/97 (Código de Trânsito Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator pode ser
solicitado no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO, à Avenida Ovídio de Abreu, 1313 –
Belvedere – PARA DE MINAS – MG – CEP 35661-230.

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃOCÓDIGO INFRAÇÃO
HHN1548 AG07422216 03/03/2024 7633-1
QXU1I50 AG07422218 03/03/2024 5452-1
LOZ7405 AG07422219 03/03/2024 5525-0
QOZ1B09 AG07422220 03/03/2024 5720-0
HCP4473 AG07422412 03/03/2024 5452-1
SIF1G63 AG07422221 03/03/2024 5452-1

HAM3E39 AG07422222 03/03/2024 7587-0
HAM3E39 AG07422223 03/03/2024 5738-0
QNM3G38AG07421342 03/03/2024 5258-3
QNM3G38AG07421343 03/03/2024 5878-0
QNM3G38AG07421344 03/03/2024 5835-0
QNM3G38AG07421345 03/03/2024 6050-1
QNM3G38AG07421347 03/03/2024 5207-0
MXV1E27 AG07421348 03/03/2024 6530-0
MXV1E27 AG07421349 03/03/2024 5185-1
GQR3F10 AG07422801 03/03/2024 7056-2
HMT5745 AG07421350 03/03/2024 6530-0

Página 24/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



PVZ4B19 AG07422167 04/03/2024 5452-2
EXN6I03 AG07422169 04/03/2024 7633-1
QUC5B43 AG07422170 04/03/2024 7633-1
FND7H84 AG07422171 04/03/2024 7633-1
FQI5A62 AG07422172 04/03/2024 7633-1
HMT4775 AG07422173 04/03/2024 7633-1
GBJ0C03 AG07422174 04/03/2024 7633-1
RTQ2I94 AG07422175 04/03/2024 7633-1

OWN9G49AG07422177 04/03/2024 6050-2
PXE6C75 AG07422330 05/03/2024 7633-1
RMM6E73AG07422331 05/03/2024 5452-2
GRL4796 AG07422516 05/03/2024 7056-1
HIH0880 AG07421353 05/03/2024 7633-2
HFH0114 AG07421354 05/03/2024 7633-2
HKE3290 AG07422225 05/03/2024 7625-1
OUX5187 AG07421355 05/03/2024 5541-1
HIF2B80 AG07421356 05/03/2024 5592-0
OMC4610 AG07421911 05/03/2024 7633-2
HEP3B93 AG07422226 05/03/2024 7030-1
GYF7253 AG07420208 05/03/2024 5797-0
GYF7253 AG07420209 05/03/2024 5835-0
GYF7253 AG07420211 05/03/2024 6050-2
GQR3F10 AG07420212 05/03/2024 7048-1
QXS1E63 AG07422228 05/03/2024 5622-2
RMM6E73AG07422517 05/03/2024 5452-2
PWF9271 AG07419698 05/03/2024 5487-0
GQW7144 AG07418900 06/03/2024 6181-0
OQO6481 AG07422334 06/03/2024 5541-4
HER2747 AG07422335 06/03/2024 5541-4
GIS5F31 AG07422178 06/03/2024 5541-1
QPC2A79 AG07422336 06/03/2024 7633-1
SID5I74 AG07422338 06/03/2024 7633-1

QPC2A62 AG07422339 06/03/2024 7633-1
LNT5J80 AG07422340 06/03/2024 7633-1
PZI5F13 AG07422341 06/03/2024 7633-1

PWY9H38 AG07422342 06/03/2024 7633-1
SYM5F65 AG07422343 06/03/2024 7633-1
SIS6I22 AG07422345 06/03/2024 7633-1

PUP5041 AG07422346 06/03/2024 7633-1
GZM3720 AG07422347 06/03/2024 7633-1
RMO6D35 AG07422358 06/03/2024 5452-2
HLU7414 AG07422519 06/03/2024 5541-1
GRZ6401 AG07422520 06/03/2024 5541-1
GVS6230 AG07422524 06/03/2024 6530-0
GOA2761 AG07422525 06/03/2024 6050-2
OPE0611 AG07422229 06/03/2024 6050-1
HLT4A81 AG07422526 07/03/2024 6530-0
OQV7282 AG07422527 07/03/2024 7633-1
GVI3017 AG07422528 07/03/2024 5541-1
BBA5391 AG07421358 07/03/2024 7633-1
SIV0D70 AG07422413 07/03/2024 6050-2
OPK8C01 AG07421915 07/03/2024 5568-0
RFZ6E50 AG07421916 07/03/2024 5568-0
DAO5H10 AG07422359 08/03/2024 5568-0

Página 25/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



QNV6766 AG07422360 08/03/2024 7633-1
QXT8C84 AG07422361 08/03/2024 5541-4
HKB2G64 AG07422362 08/03/2024 5541-4
OWQ9E17 AG07422416 08/03/2024 5568-0
QNN0938 AG07422363 08/03/2024 5541-4
OQU3D87 AG07421920 08/03/2024 7625-1
ODH6077 AG07421921 08/03/2024 5568-0
FIQ1G24 AG07421922 08/03/2024 5568-0
PZY0C85 AG07421923 08/03/2024 5568-0
HOK4A13 AG07420213 08/03/2024 6122-0
HKM8183 AG07422237 08/03/2024 5568-0
RMU2H92 AG07422238 08/03/2024 5568-0
PUB7C10 AG07422239 08/03/2024 5258-3
HIH0977 AG07422242 08/03/2024 6491-0
PEW9851 AG07420214 08/03/2024 7366-2
PWM9936 AG07420215 08/03/2024 6203-0
HJL1313 AG07422243 08/03/2024 5568-0
PXT2G01 AG07422244 08/03/2024 7366-2
SIN9G57 AG07422245 08/03/2024 5878-0
HFC0I19 AG07420216 08/03/2024 6530-0
OLU6A36 AG07420217 08/03/2024 6530-0
DPF8F75 AG07420218 08/03/2024 6483-0
HLE4808 AG07420101 08/03/2024 7633-2
HEN2B75 AG07422182 09/03/2024 7056-1
HEN2B75 AG07422185 09/03/2024 5835-0
HCL5848 AG07422248 10/03/2024 5193-0
QOG4B27 AG07422249 10/03/2024 5835-0
HEN2B75 AG07422186 10/03/2024 6050-2
HOA6G88 AG07422535 10/03/2024 6530-0
QUI7A41 AG07421924 11/03/2024 7633-1
GXL2932 AG07421928 11/03/2024 5568-0
RTL9D66 AG07421929 11/03/2024 7633-1
HFJ3F89 AG07421930 11/03/2024 5541-4
HLE4411 AG07421931 11/03/2024 5541-4
HKA2F73 AG07421932 11/03/2024 5541-4
PWK5E18 AG07421935 11/03/2024 5541-4
REF4F76 AG07421936 11/03/2024 7633-1
HFS1149 AG07421937 11/03/2024 7633-1

OWQ9E17 AG07421938 11/03/2024 7633-1
LNT5J80 AG07421939 11/03/2024 7633-1
MOY1204 AG07421940 11/03/2024 7633-1
GLQ9990 AG07421941 11/03/2024 7633-1
RNB0C35 AG07421942 11/03/2024 7633-1
CUS8G48 AG07421943 11/03/2024 7633-1
PCM5B04 AG07421944 11/03/2024 7633-1
ABL2H34 AG07421945 11/03/2024 7633-1
ELH2H49 AG07421947 11/03/2024 7633-1
QXB5B60 AG07420103 11/03/2024 5541-1
GLQ7D27 AG07420104 11/03/2024 5541-1
PUY9852 AG07420106 11/03/2024 5541-4
HOG9488 AG07420219 11/03/2024 7633-2
PXL9F29 AG07421948 11/03/2024 7633-1
REN6F00 AG07421949 11/03/2024 7633-1
PUB2734 AG07422252 11/03/2024 6068-1

Página 26/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



SYM2E24 AG07422193 11/03/2024 7684-2
HDI2393 AG07422534 11/03/2024 7366-2

PWT1G82 AG07422536 11/03/2024 5460-0
FZM1B58 AG07422537 11/03/2024 5509-0
MUY6D21AG07422538 11/03/2024 5568-0
RYO1B85 AG07421952 11/03/2024 7633-1
CUC6H36 AG07420107 11/03/2024 5452-2
OLR3313 AG07422196 12/03/2024 7633-1
QXH3955 AG07421951 12/03/2024 5541-1
HFZ3069 AG07422418 12/03/2024 5541-4
HFZ3069 AG07422419 12/03/2024 5541-4
GZR8F91 AG07422420 12/03/2024 5541-4
HGQ5515 AG07420222 12/03/2024 7048-1
PXZ2571 AG07422421 12/03/2024 7030-1
QOQ7J26 AG07422423 12/03/2024 5568-0
PWA6A69 AG07421370 12/03/2024 5568-0
QQS9G74 AG07421371 12/03/2024 5568-0
OPB6272 AG07421372 12/03/2024 5487-0
GRC3F68 AG07421375 13/03/2024 7056-1
PYI4G50 AG07420224 13/03/2024 5541-4
HLV2G20 AG07420225 13/03/2024 5541-4
HEW3347 AG07420226 13/03/2024 5541-4
GWG2D61AG07422424 13/03/2024 5568-0
RNU3C83 AG07421378 13/03/2024 7625-1
QNO3827 AG07420229 13/03/2024 7633-1
HEH8I86 AG07422425 13/03/2024 5568-0
HOI9800 AG07422426 13/03/2024 5568-0
HNR7619 AG07422428 13/03/2024 5452-2
HNR7619 AG07422429 13/03/2024 5568-0
HOD7835 AG07420227 13/03/2024 7633-1
PWB2776 AG07421379 13/03/2024 6122-0
HMV9917 AG07422253 13/03/2024 5568-0
PWG8550 AG07422254 13/03/2024 5568-0
QPH3007 AG07420231 13/03/2024 7633-1
HHU5621 AG07422255 13/03/2024 7633-1
HHU5621 AG07422256 13/03/2024 5207-0
HIT1A73 AG07422369 13/03/2024 7056-2
HIT1A73 AG07422370 13/03/2024 5215-1
JGT8250 AG07422540 13/03/2024 6530-0
HIT1A73 AG07422371 13/03/2024 5215-2
HIT1A73 AG07422372 13/03/2024 5797-0
HIT1A73 AG07422373 13/03/2024 5835-0
RTQ2I94 AG07419212 13/03/2024 5657-0

QXX5G43 AG07421380 14/03/2024 5568-0
QWZ0930 AG07421381 14/03/2024 5568-0
RUB9I85 AG07421382 14/03/2024 5568-0
PQD6077 AG07421383 14/03/2024 5568-0
GQO3495 AG07421384 14/03/2024 7625-2
RTJ2I14 AG07421385 14/03/2024 5509-0

GTB9C20 AG07421388 14/03/2024 5568-0
PBC4198 AG07421389 14/03/2024 5568-0
HMD1I16 AG07421391 14/03/2024 5568-0
GYX4236 AG07421392 14/03/2024 5568-0
OPZ6B76 AG07422259 14/03/2024 5452-1

Página 27/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



GYG6J66 AG07422541 14/03/2024 7366-2
PVQ6271 AG07422809 14/03/2024 6050-2
QXN2969 AG07422374 15/03/2024 5541-4
QQG8B47 AG07422375 15/03/2024 7633-1
QNE4H05 AG07422376 15/03/2024 7633-1
GVZ3209 AG07422378 15/03/2024 5541-4
HIZ6510 AG07422379 15/03/2024 5541-4

QNW0090 AG07422380 15/03/2024 5541-4
RMP5H71 AG07422433 15/03/2024 5452-1
HCH0B03 AG07422385 15/03/2024 6530-0
RFE0A67 AG07422386 15/03/2024 7633-1
PZN6I06 AG07422811 15/03/2024 5568-0
NYC7I25 AG07422812 15/03/2024 5568-0
PZV6734 AG07422434 15/03/2024 6866-1
PZE4H52 AG07422435 15/03/2024 6866-1
GWE1I33 AG07422814 16/03/2024 7056-1
GWE1I33 AG07422817 16/03/2024 5797-0
GWE1I33 AG07422819 16/03/2024 5835-0
GWE1I33 AG07422820 16/03/2024 5207-0
GWE1I33 AG07422821 16/03/2024 5843-3
PFV5I38 AG07422261 16/03/2024 5452-1
PFV5I38 AG07422262 16/03/2024 5207-0
OQN4451 AG07421398 16/03/2024 6017-4
HKI7I41 AG07422436 16/03/2024 5720-0
HKI7I41 AG07422438 16/03/2024 5207-0
HCI6490 AG07422263 16/03/2024 5452-1
OXD5F35 AG07421399 16/03/2024 5568-0
PVF2180 AG07422543 16/03/2024 6173-2
PVF2180 AG07422544 16/03/2024 5185-1

LRM7A56 AG07422545 16/03/2024 6530-0
NXY3C80 AG07421400 16/03/2024 5550-0
RMY4I10 AG07422397 16/03/2024 5819-1
SID8A17 AG07422388 17/03/2024 5487-0
PWD6602 AG07422389 17/03/2024 5487-0
PZI2982 AG07422390 17/03/2024 5487-0

HLQ0678 AG07422264 17/03/2024 7633-1
HLQ0678 AG07422265 17/03/2024 5207-0
PWV5379 AG07422269 17/03/2024 5525-0
QOS9776 AG07422274 17/03/2024 5720-0
QOY6933 AG07422276 17/03/2024 5835-0
QUN1C92 AG07422278 17/03/2024 5525-0
GVY8J12 AG07422604 17/03/2024 6297-0
GVY8J12 AG07422605 17/03/2024 5797-0
GVY8J12 AG07422606 17/03/2024 5835-0
GVY8J12 AG07422607 17/03/2024 5258-3
RFE2F97 AG07422612 17/03/2024 7056-2
HLQ0160 AG07422823 18/03/2024 7633-1
OQZ5G76 AG07422824 18/03/2024 7633-1
PWB2F05 AG07422825 18/03/2024 7633-1
OLW8859 AG07422439 18/03/2024 5550-0
RNJ6H74 AG07422826 18/03/2024 7633-1
PPW3A28 AG07422441 18/03/2024 5550-0
BEV5B48 AG07422827 18/03/2024 7633-1
OXG6323 AG07422828 18/03/2024 7633-1

Página 28/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



QUB9052 AG07422829 18/03/2024 7633-1
RFH3H42 AG07422830 18/03/2024 7633-1
PUS3A03 AG07422831 18/03/2024 7633-1
SHQ4E49 AG07422832 18/03/2024 7633-1
HBI0193 AG07422444 18/03/2024 7684-2
PGV2A89 AG07422833 18/03/2024 5460-0
PZR9J92 AG07422399 18/03/2024 6122-0

RVM7D68 AG07422283 18/03/2024 7633-2
HAH1614 AG07422284 18/03/2024 5452-7
HER2J65 AG07422614 18/03/2024 6050-1
HER2J65 AG07422615 18/03/2024 5819-4
HLE4311 AG07422616 18/03/2024 5568-0
RTA1E02 AG07422617 18/03/2024 5568-0
HMT5735 AG07422618 18/03/2024 5568-0
HJF2469 AG07422621 18/03/2024 5568-0
QPG0E67 AG07421962 19/03/2024 6050-2
DHS2E52 AG07422447 19/03/2024 5665-0
RFB2H56 AG07422448 19/03/2024 5541-1
OLO2435 AG07422449 19/03/2024 5541-1
OWX2382 AG07421964 19/03/2024 7633-1
GZP3I51 AG07421970 19/03/2024 5185-1
OLS4D63 AG07422198 19/03/2024 5452-2
HGZ2E61 AG07423102 19/03/2024 7633-2
PWI2C15 AG07420232 19/03/2024 5487-0
HFJ3H21 AG07420233 19/03/2024 6050-1
RNN4J92 AG07422547 20/03/2024 7633-1
HMQ7498 AG07422548 20/03/2024 7633-1
GZF8812 AG07422549 20/03/2024 7633-1
FGA2H62 AG07422550 20/03/2024 7633-1
SHZ4188 AG07422450 20/03/2024 5835-0
SHZ4188 AG07422451 20/03/2024 7684-2
HME9788 AG07422839 20/03/2024 5541-1
HIC8845 AG07419700 21/03/2024 7633-2
PYK3925 AG07422286 21/03/2024 5606-0
HLW0500 AG07422287 21/03/2024 5606-0
QOB2E73 AG07422625 21/03/2024 5487-0
HCB2J29 AG07422626 21/03/2024 7633-1
JHF7270 AG07422289 21/03/2024 5568-0
RFK3J77 AG07422290 21/03/2024 7633-1
HAH0F18 AG07422627 21/03/2024 5835-0
HAH0F18 AG07422628 21/03/2024 6050-1
HAH0F18 AG07422630 21/03/2024 6050-2
HAH0F18 AG07422631 21/03/2024 5797-0
GWS0089 AG07422556 21/03/2024 5568-0
QXE6D94 AG07422557 21/03/2024 5568-0
RVH1E69 AG07422632 21/03/2024 7633-2
OPB4936 AG07416724 21/03/2024 5568-0
RNG3H81 AG07423002 22/03/2024 7633-1
SHY4F47 AG07423003 22/03/2024 7633-1
PHR2E41 AG07423004 22/03/2024 7633-1
RGA3F67 AG07423005 22/03/2024 7633-1
QQL2552 AG07423006 22/03/2024 7633-1
OPH4983 AG07423007 22/03/2024 7633-1
QOO1J19 AG07423008 22/03/2024 7633-1

Página 29/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



QQW3F62 AG07422560 22/03/2024 5568-0
QQF9581 AG07423009 22/03/2024 7633-1
RFK6J92 AG07423010 22/03/2024 7633-1
SYG6J14 AG07423012 22/03/2024 7633-1
NYI8D75 AG07423013 22/03/2024 7633-1
SIR3C68 AG07423014 22/03/2024 7633-1
HEV0J08 AG07423015 22/03/2024 7633-1
RTJ2I08 AG07423016 22/03/2024 7633-1
SIZ5F68 AG07423017 22/03/2024 7633-1
SIS6I22 AG07423018 22/03/2024 7633-1

SHL1C18 AG07423019 22/03/2024 7633-1
PYA0D98 AG07423020 22/03/2024 7633-1
RTK4C81 AG07423021 22/03/2024 7633-1
QQQ4G90 AG07423022 22/03/2024 7633-1
HND6J86 AG07423023 22/03/2024 7633-1
GXH4G39 AG07423027 22/03/2024 5487-0
OQF3E23 AG07423028 22/03/2024 7633-1
RAO7A71 AG07423029 22/03/2024 7633-1
HIR7H61 AG07423030 22/03/2024 7633-1
GRW2754 AG07423031 22/03/2024 7633-1
RNR8D18 AG07423032 22/03/2024 7633-1
LQI8H62 AG07423033 22/03/2024 7633-1
GSL7D74 AG07421981 22/03/2024 7684-1
OMG9904 AG07422291 22/03/2024 5568-0
REP2E69 AG07422561 22/03/2024 6050-2
PUF9H29 AG07422292 22/03/2024 6076-0
GPI8161 AG07422637 22/03/2024 6530-0

QXQ9A35 AG07422293 22/03/2024 6076-0
EZC8F09 AG07422294 22/03/2024 6076-0
HMF3A60 AG07420112 22/03/2024 7633-1
PBX9J59 AG07421983 23/03/2024 5452-2
SJI2A34 AG07421984 23/03/2024 7030-1
SJI2A34 AG07421985 23/03/2024 7366-2
SJI2A34 AG07421987 23/03/2024 5738-0
SJI2A34 AG07421988 23/03/2024 5797-0

PWV7D38 AG04194334 25/03/2024 5657-0
LNB6I87 AG04194335 25/03/2024 5657-0
HMG4J61 AG07423035 25/03/2024 7633-1
DLL2484 AG07423038 25/03/2024 7633-1
GVP2336 AG07423039 25/03/2024 7633-1
OPS5H30 AG07423040 25/03/2024 7633-1
PZL6E16 AG07423041 25/03/2024 7633-1
SHD3D91 AG07423043 25/03/2024 7633-1
PXP1777 AG07423045 25/03/2024 7633-1
RFJ3D11 AG07423046 25/03/2024 7633-1
PVW5387 AG07423047 25/03/2024 7633-1
PPW3A28 AG07422452 25/03/2024 5550-0
QPF3725 AG04194330 25/03/2024 5657-0
RTL7A23 AG04194331 25/03/2024 5657-0
RTL7A23 AG04194332 25/03/2024 5657-0
OQC7E63 AG04194333 25/03/2024 5657-0
HGL2E86 AG07416725 26/03/2024 5568-0
OQS7424 AG07422565 26/03/2024 5541-4
GVX8384 AG07422566 26/03/2024 5541-4

Página 30/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



HHY8718 AG07422567 26/03/2024 7633-1
QOJ8D48 AG07422568 26/03/2024 7633-1
PYX9357 AG07422569 26/03/2024 5541-4
SHU8F62 AG07422647 26/03/2024 5720-0
HGJ7961 AG07422570 26/03/2024 7625-1
QUS8A48 AG07422571 26/03/2024 5380-0
RNY4A52 AG07423048 26/03/2024 5568-0
GHH7F03 AG07423049 26/03/2024 5568-0
HGQ6C57 AG07422454 27/03/2024 5550-0
HCP4012 AG07422455 27/03/2024 5550-0
OXK8117 AG07422841 27/03/2024 5541-4
QNI5219 AG07422842 27/03/2024 5541-4

RMK1G39 AG07416726 27/03/2024 5568-0
HME9G84 AG07422845 27/03/2024 7633-1
RUP4B74 AG07422847 27/03/2024 6017-3
PUI1593 AG07416727 27/03/2024 6041-2

QXZ1D15 AG07420117 27/03/2024 7684-2
QXZ1D15 AG07420118 27/03/2024 7099-2
RNA2H50 AG07420119 27/03/2024 5835-0
RNA2H50 AG07420120 27/03/2024 5266-3
RNA2H50 AG07420121 27/03/2024 6050-1
HKE2317 AG07420124 27/03/2024 7684-2
HAA7F90 AG07423104 28/03/2024 5541-1
HLW4E73 AG07422456 28/03/2024 7366-2
HBY5G94 AG07420123 28/03/2024 6530-0
SHP4A07 AG07421991 29/03/2024 5738-0
RFE2F97 AG07422457 31/03/2024 7056-1
RFE2F97 AG07422458 31/03/2024 5835-0
REN4H68 AG07420235 31/03/2024 6050-2
HBJ2800 AG07422573 01/04/2024 5541-4

RMT6G38 AG07422574 01/04/2024 7625-2
OZJ4F28 AG07422575 01/04/2024 5541-1
RTH9A54 AG04194341 01/04/2024 7625-2
NNC2E80 AG04194343 01/04/2024 5452-2
PYH5685 AG04194344 01/04/2024 5452-6
QXD7813 AG04194345 01/04/2024 5452-6
GYB7153 AG04194346 01/04/2024 5568-0
ORC8E07 AG07423105 02/04/2024 5541-1
HIJ4319 AG07423106 02/04/2024 6050-1
OQI8109 AG07423107 02/04/2024 7633-1
PYE7G58 AG07423108 02/04/2024 7625-1
PVZ4781 AG07422848 02/04/2024 7633-1
RMG6J16 AG07422576 03/04/2024 7633-1
RVU9F65 AG07422577 03/04/2024 7633-1
PYG9533 AG07422578 03/04/2024 7633-1
HEC3I90 AG07422850 08/04/2024 5541-4
PWB9J51 AG07422851 08/04/2024 5541-4

Tipo de documento: NAI – Data da geração: 26 de abril de 2024 – Total de registros: 388

Página 31/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



Publicado por: Julio César da Costa
Código identificador: 9197

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

C ONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PARÁ DE MINAS/MGImage not found or type unknown

Avaliação dos Projetos apresentados no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO CMDCA Nº01/2024

Projetos Aprovados:

1: Associação Amigos de São Judas Tadeu – AJUTA – Projeto: Abada,Capoeira e Canções da Terra.

2: Projeto Transformando Gerações – Projeto Palco – Picadeiro.

3: Associação São Paulo Apóstolo -Bola de Gude - Psicogude: O Portal das Emoções Infantis - Fortalecendo Direitos.

4: Centro Juvenil Salesiano São Domingos Sávio – PATRONATO: Projeto Potencializar.

5: Associação Bela Vista – ABEV – Renovação e Inovação.

6:Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pará de Minas- APAE -Laboratório de Informática: Atividades
Regulares para Pessoa com Deficiência.

7:Rede Cidadã: Construindo Oportunidades.

8: Confraria Nossa Senhor da Piedade da Paróquia de N. Senhora da Piedade – FAPAM -IFAPAM: Educação Digital para
Criança e Adolescente.

Projeto Reprovado

1:  Associação dos Deficientes Visuais de Pará de Minas – ADEVIPAM- Futvoley

TOTAL GERAL: R$ 560.000,00 (quinhentos sessenta mil reais)

Valor individual: R$70.000,00 (setenta mil reais por projeto)

Pará de Minas, 24 de abril de 2024

Angela do Carmo Patrocínio

Mariana Nery Sol Paulo

Renato Santos Pinto

Walquiria Salgueiro M. Viana

Neide Maria de Almeida

Laura Crisitna de Oliveira

C ONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PARÁ DE MINAS/MGImage not found or type unknown

Página 32/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 9198

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Image not found or type unknown

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Resolução 012/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Federal Nº. 8.069/90 e da Lei Municipal Nº. 5.785/2015 e, conforme Reunião do CMDCA, da Comissão de
Seleção Chamamento Público nº 01/2024 CMDCA/FIA realizada em 24 de abril de 2024;

RESOLVE:

Divulgar o resultado definitivo dos Projetos aprovados , selecionados pela Comissão de Seleção do Edital de Chamamento
Público CMDCA FIA/ VALE nº 01/2024: conforme Art. 6 (Edital Chamamento Publico 01/2024 CMDCA): -Data, Local,
Forma de apresentação das propostas e Prazos: Divulgação do resultado Preliminar: 19 de abril de 2024;Interposição de
recursos contra o resultado preliminar: 22 de abril de 2024; Análise de recurso contra o resultado preliminar: 24 de abril de
2024: Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção: 26 de abril de 2024;

Art. 01 – Projetos Aprovados:

1) Associação Amigos de São Judas Tadeu – AJUTA – Projeto: Abada, Capoeira e Canções da Terra – Valor : R$ 70.000,00
(setenta mil reais)

2) Projeto Transformando Gerações – Projeto Palco – Picadeiro

Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

3) Associação São Paulo Apóstolo -Bola de Gude - Psicogude: O Portal das Emoções Infantis - Fortalecendo Direitos –
Valor: R$ 70.000,00

4) Centro Juvenil Salesiano São Domingos Sávio – PATRONATO: Projeto Potencializar – Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil
reais)

5) Associação Bela Vista – ABEV – Renovação e Inovação

Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

6)Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pará de Minas- APAE -Laboratório de Informática: Atividades
Regulares para Pessoa com Deficiência -Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

7)Rede Cidadã: Construindo Oportunidades :

Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

8) Confraria Nossa Senhor da Piedade da Paróquia de N. Senhora da Piedade – FAPAM -IFAPAM: Educação Digital para
Criança e Adolescente-

Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

Valor total dos Projetos a ser pago pelo Fundo Municipal da Criança e do Adolescente- FIA/VALE –Banco do Brasil ag.
292-5, conta: 78.212-2

Página 33/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



R$ 560.000,00 ( quinhentos sessenta mil reais)

Pará de Minas, 26 de abril de 2024

PATRICIA APARECIDA MELO CASTRO

Presidente do CMDCA/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 9199

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

RESOLUÇÃO Nº 14/2024

Altera a Resolução nº01/2024

das Comissões Temáticas CMDPI – art. 3º .

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI - Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Lei Municipal nro. 4.380/2004 alterada pela Lei nº 6.942/2023, de acordo com o Regimento Interno, na Reunião
Extraordinária realizada no dia 21 de fevereiro de 2024;

Resolve: 

ART. 1.º – APROVAR, por unanimidade a recondução do Presidente CMDPI Sr. Aparecido Luiz Araujo – mandato de 2
anos ( 2024 /2025);

ART. 2.º – Mesa Direita do CMDPI – Pará de Minas gestão 2024-2025:

Presidente: APARECIDO LUIS ARAUJO

Vice-presidente: WEBER LÚCIO BORGES

Secretária: SOLANGE GOMES VIEIRA

Tesoureiro: EDWARD COELHO SOARES MACHADO

ART. 3º  - Comissões Temáticas ( conforme Regimento Interno CMDPI)

1) COMISSÃO DE NORMAS:

Weber Lúcio Borges

Neide Maria de Almeida

Lidiane da Silva Andrade

Simone Gonçalves Lopes Dutra

Meirelaine Cristina de Brito Alves( Luzia )

Renata Carolina Barbosa

2) De Políticas

Neide Maria de Almeida

Franciele Tinoco

Página 34/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



Sandra Helena Araújo

Solange Gomes Vieira

Weber Lúcio Borges

3) De Financiamento/Orçamento

Weber Lúcio Borges

Adalton Bueno de Carvlho

Maria Alice Nunes Barros

Laudelina Ferreira de Oliveira

Talita Nívia Morais Rezende

Edward Coelho Soares Machado

4) De Inspeção

Solange Gomes Vieira

Celina Alves

Simone Gonçalves Lopes Dutra

Silvana Donizete dos Santos

Franciele de Lima souza Tinoco

Laudelia Ferreira Oliveira

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 24 de abril de 2024.

APARECIDO LUIS ARAUJO

Presidente CMDPI -Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 9203

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 27, DE 25 DE ABRIL DE 2024.

Designa servidoras para atuar como Agente de Contratação e para compor a Equipe de Apoio no âmbito da Câmara
Municipal de Pará de Minas.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
disposto no artigo 8º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no artigo 3º do Ato da Mesa Diretora nº 06, de 04 de
setembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada a servidora efetiva Nathaly de Oliveira Celestino Moreira para exercer a função de Agente de
Contratação nos procedimentos licitatórios regidos pela Lei Federal nº 14.133/2021, sem prejuízo das atividades

Página 35/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550



normalmente desenvolvidas pelo cargo público que ocupa.

Parágrafo único. A servidora efetiva designada para a função de Agente de Contratação da Câmara Municipal de Pará de
Minas receberá o percentual de 50% (cinquenta por cento) sobre o seu vencimento, no grau de carreira em que se encontrar,
a título de gratificação pelo exercício da função, conforme autoriza o art. 69 da Lei Complementar Municipal nº 6.883/2023.

Art. 2º Ao Agente de Contratação, cabe conduzir as sessões públicas de licitação e demais atribuições previstas na Lei nº
14.133/2021, no Ato da Mesa Diretora nº 06/2023 e em demais regulamentações inerentes.

Art. 3º Fica designada a servidora efetiva Fernanda Teixeira Almeida para compor a Equipe de Apoio ao Agente de
Contratação, sem prejuízo das atividades normalmente desenvolvidas pelo cargo público que ocupa.

Parágrafo único. O membro da Equipe de Apoio fará jus à gratificação por participação em comissão, conforme dispõe o art.
68 da Lei Complementar Municipal nº 6.883/2023.

Art. 4º Nos casos de impedimento, ausência ou afastamento legal do Agente de Contratação ou do membro da Equipe de
Apoio, compete ao Diretor Administrativo designar seus substitutos nos procedimentos licitatórios específicos, conforme a
necessidade, o que será formalizado por meio de ato próprio do Presidente.

Art. 5º As designações em epígrafe terão caráter permanente e terão validade até 31/12/2024 ou até que outro ato as
modifique ou as revogue.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 1º de maio de 2024.

Pará de Minas, 25 de abril de 2024.

Vereador Dilhermando Rodrigues Filho
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 9183

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 28, DE 25 DE ABRIL DE 2024.

Desincumbe servidora de substituição e retorna ao exercício de função gratificada conforme menciona.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º  DESINCUMBIR a servidora efetiva Michele Aparecida Villaça Freire da substituição interina da servidora Viviane
Luzia Ambrósio Nunes no exercício do cargo comissionado de DIRETOR DE FINANÇAS em virtude do retorno da
servidora Viviane Luzia Ambrósio Nunes às suas atividades a partir de 25 de abril de 2024, tendo finalizado o afastamento
por motivo de férias conforme Portaria nº 26, de 5 de abril de 2024.

Art. 2º  RETORNAR a servidora efetiva Michele Aparecida Villaça Freire ao exercício da função gratificada necessária à
execução das atividades técnicas do setor de Controle Interno da Câmara.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 25 de abril de 2024.

Pará de Minas, 25 de abril de 2024.

Vereador Dilhermando Rodrigues Filho
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 9184

Página 36/36

Pará de Minas, Minas Gerais, 27 de abril de 2024 | Diário Municipal, Nº 550


		2024-04-26T17:02:23-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




